Monitoring Stadtentwicklung

fur die Gesamtstadt Wolgast und
fur das Sanierungsgebiet Altstadt
und das SUB-Gebiet Wolgast Nord

Berichtsjahr 2016




Monitoring Stadtentwicklung — Gesamtstadt Wolgast und Fischerwiek

Impressum

Monitoring Stadtentwicklung

Gesamtstadt und fur die stadtebaulichen Gesamtmalinahmen
Sanierungsgebiet Altstadt und Stadtumbaugebiet Wolgast Nord
Fortschreibung fur das Berichtsjahr 2016

Auftraggeber:

BauBeCon Sanierungstrager GmbH
Ein Unternehmen der DSK-Gruppe
Burgstralte 6

17438 Wolgast

Tel: +49 3836 33 99 223

Im Auftrag:
Stadt Wolgast
Der Blrgermeister
Burgstralte 6
17438 Wolgast
Tel: +49 3836 251 101

Bearbeitung:
Wimes — Stadt- und Regionalentwicklung
Barnstorfer Weg 6
18057 Rostock
Tel: +49 381 37706983

Rostock im September 2017

Seite 2




Monitoring Stadtentwicklung — Gesamtstadt Wolgast und Fischerwiek

Inhaltsverzeichnis

1 Einleitung

2 Monitoring Gesamtstadt Wolgast

2.1 Bevdlkerungsentwicklung und Prognose

2.2 Arbeitsmarktentwicklung 23
2.3 Kaufkraft der Bevdlkerung 33
2.4 Wohnungswirtschaftliche Entwicklung und Prognose 36
2.5 Soziale Infrastruktur 43
2.6 Stand der Umsetzung der Mallnahmen und der Zielerreichung des ISEK 47
3 Monitoring fiir das Sanierungsgebiet Altstadt 49
3.1 Bevolkerungsentwicklung 49
3.2 Arbeitslosigkeit und Beschaftigung 50
3.3 Gebaude- und Wohnungen im Sanierungsgebiet Altstadt 51
3.4 Gewerbe 61
3.5 Stand der Sanierung und Handlungsbedarf Sanierungsgebiet Altstadt Wolgast 63
4  Monitoring fir das Stadtumbaugebiet Wolgast NORD 70
4.1 Bevolkerungsentwicklung 70
4.2 Arbeitslosigkeit und Beschaftigung 71
4.3 Gebaude und Wohnungen im Stadtumbaugebiet Nord 72
4.4 Handlungsbedarf im Stadtumbaugebiet Nord 73
Karten-, Tabellen und Abbildungsverzeichnis 76

Quellenverzeichnis

Die kleinrdumigen Einwohnerdaten wurden von der Einwohnermeldestelle der Stadt ge-
liefert. Die gemeindeeigenen Daten sind zeitnahe und kleinrdumig verfiigbar und realis-
tischer. Das Ergebnis des Zensus hat dies im Wesentlichen bestatigt.

Die Arbeitslosen- und die SV-Beschaftigtendaten fir die Gesamtstadt wurden von der
Agentur fUr Arbeit Nirnberg kostenfrei bezogen (offizielle Internetdatenbank der Agentur
fur Arbeit).

Die kleinrdumigen Arbeitslosen- und die SV-Beschaftigtendaten wurden durch das Biro
Wimes von der Agentur fir Arbeit Nirnberg kostenpflichtig bezogen.

Die Pendlerdaten wurden durch das Biro Wimes von der Agentur flr Arbeit Hannover
kostenpflichtig bezogen.

Die Daten zu den Flachen, zu den Einkommensteueranteilen und zum Wohnungsneu-
bau wurden aus der Datenbank des Statistischen Amtes Mecklenburg-Vorpommern ent-
nommen.

Angaben zu Kinderkrippen-, Kindergarten- und Hortplatzen wurden von der Stadt Wol-
gast fur das Monitoring zur Verfligung gestellt

Kaufkraftdaten: Michael Bauer Research GmbH, Nirnberg. Wimes kostenpflichtig von
der BBE Handelsberatung GmbH Muinchen bezogen
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1 Einleitung

Die kleine vorpommersche Stadt Wolgast im Nordosten Deutschlands vereint mit ihrer glinsti-
gen Lage zur Insel Usedom viele Pradikate eines ausgezeichneten Wohnstandortes. Die Nahe
zum Meer, die Ruhe einer auf kurzem Wege zu erreichenden intakten Natur, eine urbane
Stadtlandschaft mit ausgebauter Infrastruktur gehéren zu den Vorteilen, die Wolgast konse-
quent nutzt und auf die die Stadt setzt. Die Nahe zum Wasser ist auch durch die weithin sicht-
bare Peenebriicke, die das Festland mit der Insel Usedom verbindet, splrbar.

Das Stadt Wolgast belegt eine Gesamtflache von 61,53 km?. Die Bevdlkerungsdichte gesamt
lag im Jahr 2016 bei 203 Einwohnern je km?. Der GrofRteil der Bodenflache mit einem Anteil
von 47,5 % ist Landwirtschaftsflache, 36,3 % des Flachenaufkommens sind Waldflachen und
3,4 % sind Wohnflachen. Nur 0,9 % des Flachenaufkommens sind Wasserflachen.

Der Anteil der Siedlungs- und Verkehrsflache an der Gesamtflache lag in 2016 bei 878 ha,
davon sind rund die Halfe Verkehrs- und Wohnflachen. Die Verteilung stellt sich wie folgt dar:

Abbildung 1: Bodenflache nach Art der Nutzung (prozentuale Verteilung)

Verteilung der Siedlungs- und Verkehrsflache nach Art
der Nutzung (in %)
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Im Rahmen der ersten Fortschreibung des Integrierten Stadtentwicklungskonzeptes im Jahr
2005 wurde das Monitoring Stadtentwicklung als fortschreibungsfahiges Stadtbeobachtungs-
system fir die Gesamtstadt und die Férdergebiete aufgebaut. Die Fortschreibung der festge-
legten Daten und Indikatoren erfolgt jahrlich jeweils zum Stichtag 31. Dezember.

Die gewahlten Indikatoren liefern einen Uberblick (iber die soziobkonomische, wohnungswirt-
schaftliche und stadtebauliche Entwicklung in Wolgast. Die Beobachtungsaufwendungen sind
Uberschaubar und sowohl positive als auch negative Entwicklungstendenzen in der Gesamt-
stadt und in den Foérdergebieten kdnnen leicht erfasst werden, somit liefert das Monitoring
zeitnahe Informationen Uber den Fortgang des integrierten Stadtentwicklungsprozesses.

Als Grundlage fir die Berechnung und Fortschreibung der Indikatoren wurden ausschlief3lich
stadteigene Daten verwendet. Die Aufbereitung und Auswertung der Daten und Indikatoren
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erfolgt Stadt- und Ortsteilbezogen im Vergleich zur Gesamtstadt. Fir die stadtebaulichen Ge-
samtmafinahmen werden die wohnungswirtschaftlichen und stadtebaulichen Basisdaten und
-indikatoren auf der Ebene der Wohngebaude erfasst und in Planen dargestellt.

2 Monitoring Gesamtstadt Wolgast

Die Stadt Wolgast gliederte sich bis 2012 in vier Stadteile mit unterschiedlicher Bebauungs-
struktur und den Ortsteil Mahlzow. Zum 1. Januar 2012 wurden die Gemeinden Buddenhagen
und Hohendorf nach Wolgast eingemeindet.

Seit 1991 sind die Altstadt, das Sanierungsgebiet der Stadt Wolgast und seit 2002 die Grof3-
wohnsiedlung Wolgast NORD das Stadtumbaugebiet. Aufgrund der stadtebaulichen Problem-
lagen im Gebiet Fischerwiek erfolgten im Jahr 2015 Vorbereitende Untersuchungen (VU).

Karte 1: Stadtische Gliederung und Lage der bisherigen Férdergebiete

Tannenkamp
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2.1 Bevodlkerungsentwicklung und Prognose

Der Einwohnerruckgang in Wolgast im Zeitraum von 2000 bis 2016 betrug laut Einwohnermel-
destelle -2.216 Personen (-15,0 %). Einzig von 2014 zu 2015 ergab sich ein Einwohnerzu-
wachs, welcher allerdings durch den Zuzug von Auslandern begriindet war.

Die in 2012 eingemeindeten Ortsteile Buddenhagen und Hohendorf wurden rickwirkend ab
2000 in die Analyse einbezogen, um eine Vergleichbarkeit herzustellen. In 2000 wohnten 1.494
Einwohner in beiden Ortsteilen zusammen, in 2016 waren es 1.359 Einwohner (- 9,7 %).

Abbildung 2: Bevdlkerungsentwicklung (Hauptwohnsitz in Wolgast)

© WIMES 2017 Bevolkerungsentwicklung in Wolgast
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Die Bevolkerung entwickelte sich in den Stadtteilen im Betrachtungszeitraum unterschiedlich.
Die Stadtteile Innenstadt und Tannenkamp verzeichneten bei leicht schwankender Entwick-
lung insgesamt nur leichte Einwohnerverluste. In der Innenstadt lag der Riickgang bei 95
Personen (-3,6 %) und im Tannenkamp bei 62 Personen (-4,4 %). Der hochste Einwohner-
verlust ergab sich im Betrachtungszeitraum in Wolgast NORD mit einem Riickgang um 1.396
Personen (-25,3 %). Im Ortsteil Mahlzow erhdhte sich die Einwohnerzahl 2016 gegenuber
2000 um 44 Personen (+12,9 %).

Tabelle 1: Bevolkerungsentwicklung

Bevdlkerungsentwicklung Wolgast - Einwohner mit Hauptwohnsitz

Wolgast Wolgast OT Buddenhagen Stat. Amt
Jahr Innenstadt NORD SUb Tannenkamp | OT Mahizow [ und Hohendorf | Wolgast M-V
2000 2.672 5.508 3.290 1.423 341 1.494 14.728 15.171
2001 2.621 5.284 3.266 1.394 337 1.469 14.371 14.761
2002 2.631 5.055 3.137 1.444 337 1.454 14.058 14.467
2003 2.661 4.920 3.008 1.471 345 1.443 13.848 14.246
2004 2.638 4.809 2.961 1.481 355 1.429 13.673 14.084
2005 2.667 4.594 2.996 1.478 369 1.428 13.532 13.941
2006 2.615 4.507 3.000 1.460 368 1.484 13.434 13.773
2007 2.569 4.368 2.976 1.428 382 1.480 13.203 13.554
2008 2.569 4.330 2.977 1.396 394 1.430 13.096 13.421
2009 2.589 4.255 2.928 1.394 386 1.407 12.959 13.307
2010 2.637 4.240 2.902 1.359 403 1.390 12,931 13.260
2011 2.616 4.158 2.925 1.351 397 1.393 12.840 12.508*
2012 2.627 4.200 2.876 1.346 384 1.378 12.811 12.486
2013 2.622 4.167 2.794 1.347 379 1.356 12.665 12.355
2014 2.580 4.129 2.746 1.381 381 1.374 12,591 12.273
2015 2.570 4.258 2.741 1.365 376 1.359 12.669 12.312
2016 2.577 4.112 2.728 1.361 385 1.349 12.512 k. A.

absolut -95 -1.396 -562 -62 44 -145 -2.216

in % -3,6 -25,3 -17,1 -4,4 12,9 -9,7 -15,0

*Ergebnis auf Basis des Zensus
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In Wolgast NORD lebten in 2016 mit einem Anteil von 32,9 % an der Gesamtbevolkerung der
Stadt Wolgast die meisten Einwohner. In Wolgast SUD und der Innenstadt lag der Anteil bei
21,8 % bzw. 20,6 %.

Mit 1.359 Personen machten die Einwohner der eingemeindeten Gemeinden Buddenhagen
und Hohendorf circa 11 % der Bevolkerung der Stadt Wolgast aus, ebenso wie der Tannen-
kamp. In Mahlzow lebten nur rund 3 % der Gesamtbevdlkerung.

Abbildung 3: Anteil der Einwohner in den Stadtteilen an der Gesamtbevdlkerung

© WIMES 2017 Stadtteilbezogener Anteil der Einwohner an der Gesamtbevélkerung
in Wolgast im Jahr 2016
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Die folgenden Abbildungen zeigen die Bevolkerungsentwicklung nach Stadtteilen der Kern-
stadt Wolgast seit Beginn des Monitorings im Jahr 2000.

Abbildung 4: Bevdlkerungsentwicklung im Stadtteil Innenstadt

© WIMES 2017 .. .
Bevolkerungsentwicklung Innenstadt gesamt

= Finwohnerzahl =—O=Entwicklung (2000 = 100%)

2672 2621 2.631 2.661 2,638 2.667 2615 ;569 2569 2.589 2.637 2.616 2.627 2.622 2.580 2.570 2.577

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Seite 7




Monitoring Stadtentwicklung — Gesamtstadt Wolgast und Fischerwiek

Abbildung 5: Bevdlkerungsentwicklung im Stadtteil Wolgast Nord

© WIMES 2017 e .
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Abbildung 6: Bevdlkerungsentwicklung im Stadtteil Wolgast Sid

© WIMES 2017 Bevolkerungsentwicklung Wolgast SUD
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Abbildung 7: Bevdlkerungsentwicklung im Stadtteil Tannenkamp

© WIMES 2017 .. -
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Die folgenden zwei Abbildungen zeigen die Bevolkerungsentwicklung nach den Ortsteilen
der Stadt Wolgast seit Beginn des Monitorings im Jahr 2000.

Abbildung 8: Bevdlkerungsentwicklung im Ortsteil Mahlzow

© WIMES 2017 . .
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Abbildung 9: Bevilkerungsentwicklung in den Ortsteilen Buddenhagen und Hohendorf

© WIMES 2017
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Abbildung 10: Bevdlkerungsentwicklung im Vergleich

© WIMES 2017 Bevolkeungsentwicklung in Wolgast 2000 bis 2016
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Auslandische Bevolkerung gesamt

Die folgende Abbildung zeigt die Zunahme der Zahl der Auslander, insbesondere im Zeitraum
des vermehrten Flichtlingszustroms. Die Zahl der Auslander erhéhte sich in der Stadt Wolgast
im Zeitraum von 2000 bis 2016 insgesamt um 527 Personen. Allein in den Jahren 2012 bis
2015 stieg die Zahl um 518 Personen an. Bereits im Jahr 2012 wurde ein Wohnblock in Wol-
gast NORD mit 66 Wohnungen zur Unterbringung von Flichtlingen genutzt. Der Anteil der
Auslander an der Gesamtbevolkerung (mit Hauptwohnsitz) lag in Wolgast 2016 bei 5,7 %. Von
2015 zu 2016 nahm die Zahl der Auslander in Wolgast um 56 Personen ab, ein Teil der asyl-
berechtigten Fluchtlinge ist in andere Regionen weitergezogen.

Abbildung 11: Zahl der Auslander und Anteil an der Gesamtbevdlkerung

© WIMES 2017 Auslindische Bevélkerung in Wolgast
B auslandische Einwohner =O=Anteil an der Bevélkerung in % 765
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Die meisten Auslander lebten im Jahr 2016 in Wolgast NORD, 522 der insgesamt 709 Aus-
lander. Von 2015 zu 2016 verringerte sich die Auslanderzahl hier um 35 Personen. Der Aus-
landeranteil im Stadtteil lag in 2016 bei 12,7 %.

Tabelle 2: Auslandische Bevolkerung 2014 bis 2016 nach Stadtteilen

Wolgast Ausliander 2014 Auslander 2015 Ausldander 2016
Stadt- und Anteil an der Anteil an der Anteil an der
Ortsteile absolt Bevolkerung in % absolut Bevolkerung in % absolut Bevolkerung in %
Innenstadt 92 3,6 98 3,8 99 3,8
Wolgast NORD 404 9,8 557 13,1 522 12,7
Wolgast SUD 50 1,8 82 3,0 61 2,2
Tannenkamp 17 1,2 13 1,0 13 1,0
OT Mahkzow 5 1,3 5 1,3 5 1,3
OT Buddenhagen

und Hohendorf 10 0,7 10 0,7 9 0,7
Wolgast 578 4,6 765 6,0 709 5,7
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Faktoren der Bevolkerungsentwicklung

Faktoren, die die Bevdlkerungsentwicklung beeinflussen, sind die AuRenwanderungen, die in-
nerstadtischen Umzligen und die natirliche Bevdlkerungsentwicklung, die das Verhaltnis der
Geborenen zu den Gestorbenen wiedergibt.

Die Betrachtung der Wanderungen uber die Stadtgrenzen hinaus zeigt, dass nur in den Jahren
2010, 2012 und insbesondere 2015 Positivsalden erzielt wurden. Der verstarkte Zuzug im Jahr
2015 ist jedoch auch vor dem Hintergrund der Fliichtlingswanderungen zu sehen. Im Jahr 2016
standen 724 Zuziige 800 Fortzligen gegenilber, somit lag der Saldo bei -76 Personen. Das hangt
zum GroRteil mit dem Wegzug von asylberichtigen Flichtlingen zusammen.

Abbildung 12: Wanderungen Uber die Stadtgrenzen Wolgast

© WIMES 2017
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In Wolgast NORD befindet sich die Gemeinschaftsunterkunft fir Asylsuchende. Darauf ist der
hohe Negativsaldo in 2016 zurlickzufihrten. Im Vorjahr ergab sich hier ein Positivsaldo von 138
Personen. Positive Salden waren in der Innenstadt und im Ortsteil Mahlzow zu verzeichnen.

Abbildung 13: Wanderungssalden im Vergleich der Stadtteile
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Die natirliche Bevolkerungsentwicklung stellt das Verhaltnis der Geburten zu den Sterbefallen
dar. Im gesamten Betrachtungszeitraum lag die Zahl der Sterbefélle Gber der der Geburten.
Im Jahr 2016 standen 184 Sterbefallen 103 Geburten gegeniber, das entspricht einem Nega-
tivsaldo der natirlichen Bevolkerungsentwicklung von 81 Personen. Kiinftig wird die nattirliche
Bevolkerungsentwicklung, aufgrund des steigenden Anteils der Alteren, noch mehr Einfluss
auf den Gesamtsaldo nehmen.

Abbildung 14: Verhaltnis der Geborenen zu den Gestorbenen

© WIMES 2017 o . . .
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Auf Stadtteilebene zeigt sich, dass im Jahr 2016 nur im Tannenkamp ein positiver Saldo erzielt
worden ist. In allen anderen Stadtteilen waren Negativsalden kennzeichnend. In der Innenstadt
lag der Saldo in 2016 bei -38 Personen.

Abbildung 15: Salden natirliche Bevdlkerungsentwicklung im Vergleich der Stadtteile

Saldo der natiirlichen Bevolkerungsentwicklung
im Jahr 2016
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Der Gesamtsaldo zeigt den Einfluss der natlrlichen Bevélkerungsentwicklung, der Au3enwan-
derungen und der innerstadtischen Umzlge auf die Entwicklung der Bevdlkerung.

Bei der Betrachtung der folgenden Abbildung wird deutlich, dass der negative Gesamtsaldo in
Wolgast im Jahr 2000 zu etwa 87 % durch den negativen Wanderungssaldo bestimmt wurde.
Der Einfluss der naturlichen Bevolkerungsentwicklung machte in dem Jahr somit ca. 13 % des
Gesamtsaldos aus.
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Im Jahr 2016 war sowohl der Wanderungssaldo aus auch der Saldo der natirlichen Bevdlke-
rungsentwicklung negativ. Der Einfluss der Wanderungen auf die Bevolkerungsentwicklung
lag bei rund 48 % und der Einfluss der natlrlichen Bevdlkerungsentwicklung bei 52 %.

Abbildung 16: Gesamtsaldo im Zeitraum

© WIMES 2017 Wolgast gesamt
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Einwohnergewinne stellten sich in 2016 nur in der Innenstadt und im Ortsteil Mahlzow ein. Alle
anderen Stadtteile waren durch Einwohnerverluste gekennzeichnet. Der Einwohnerriickgang in
Wolgast Nord ist dem Fortzug von Auslandern geschuldet.

Abbildung 17: Gesamtsaldo absolut im Vergleich der Stadtteile
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Prognose der Bevolkerungsentwicklung

Im Jahr 2005 wurden im Rahmen der 1. Fortschreibung des ISEKs auch die Prognosen mit
Startjahr 2004 fortgeschrieben. Die Bevoélkerungsprognose fir die Stadt Wolgast wurde da-
mals schon auf der Grundlage der statistischen Daten der Einwohnermeldestelle erarbeitet,
aber nach drei Szenarien und damals noch ohne die Ortsteile Buddenhagen und Hohendorf.

Die folgende Abbildung zeigt, dass die Realentwicklung der Einwohner bis 2007 nahe dem
.konstant-kritischen Szenario verlief, danach aber deutlich positiver. Im Jahr 2012 entsprach
dann die reale Einwohnerzahl dem Wert des regional-realistischen Szenarios.

Abbildung 18: Ergebnisse der Bevolkerungsprognose im Vergleich zur Realentwicklung bis 2012

© WIMES 2014 Entwicklung der Einwohner mit Hauptwohnsitz
—e—reale Entwicklung —&—"optimistisches Szenario"
—— "konstant-kritisches Szenario" —@—"regional-realistisches Szenario"
12.500 T13.244 15130
12,127 12.023
; ~.12.017 11 920 11.820
12.000 -12:2%4 TR 11.911 11 g14 11.727
12.02 11.717 1111662-’>02 11.556
. : 11.534 11.494
11.430
11.500 - 11:673 = 11398 11.361 11.329 11.329 11.325 11311 11.294
11532 11.447 11.433
: 11433 11360 43 587 o)
11.000 - 11105 . 11:152 11082
10.976 11.012 10.932
10.837 ’ 10.855
10.500 -
10.000 -
10.010
9.859
9.500 T T T T T T T T T T T T T T T T )

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Da ab 2012 die Eingemeindungen von Buddenhagen und Hohendorf stattfanden, mussten
diese Ortsteile in die Prognose der Gesamtstadt Wolgast integriert werden. Fir die Ortsteile
erfolgte eine Hochrechnung. Die Ergebnisse dieser wurden zu den Werten des regional-rea-
listischen Szenarios der vorhandenen Bevolkerungsprognose hinzugezahit.

Die Linien Realentwicklung und Prognosewert verlaufen seit 2005 fast identisch. Insofern ist
die Prognose der Stadt Wolgast auch weiterhin als eine Planungs- und Entscheidungsgrund-
lage geeignet. Die reale Einwohnerzahl wich im Jahr 2014 um nur 13 Personen negativ vom
Prognosewert ab. Im Jahr 2015 ergab sich eine positive Abweichung von 138 Personen, die
jedoch ausschliefdlich durch den Zuzug von Asylberechtigten begriindet ist. Im Jahr 2016 lag
die reale Einwohnerzahl um 58 Personen uber dem Prognosewert.

Abbildung 19: Abgleich Realentwicklung und Bevdlkerungsprognose, einschl. Ortsteile
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Bevolkerungsentwicklung nach ausgewahlten Altersgruppen

Tabelle 3: Bevolkerungsentwicklung nach der Altersstruktur

Einwohner Kinder Kinder Jugendliche Haupterwerbsalter Senioren

bis 6 Jahre 7-15 Jahre 16-25 Jahre 26-64 Jahre ab 65 Jahre
Stadtteie 2000 2016 2000 2016 2000 2016 2000 2016 2000 2016
Innenstadt 123 129 277 186 345 168 1.427 1.373 500 721
Wolgast NORD 256 286 567 363 845 357 2.991 1.990 849 1.116
Wolgast SUD 134 204 301 214 407 220 1.694 1.371 754 719
Tannenkamp 53 80 151 90 244 73 815 812 160 306
OT Mahlzow 14 24 28 33 55 18 195 217 49 93
OT Buddenhagen 80 69 164 86 209 81 847 832 194 281
und Hohendorf
Wolgast 660 792 | 1.488 972 | 2.105 917 7.969 6.595 2.506 3.236
Gewinn/ Kinder Kinder Jugendliche Haupterwerbsalter Senioren
Verlust bis 6 Jahre 7-15 Jahre 16-25 Jahre 26-64 Jahre ab 65 Jahre
Stadtteie absolut | in% |absolut| in% |absolut| in% | absolut in % absolut | in%
Innenstadt 6 4,9 -91 -32,9 -177 -51,3 -54 -3,8 221 44,2
Wolgast NORD 30 11,7 -204 -36,0 -488 -57,8 -1001 -33,5 267 31,4
Wolgast SUD 70 52,2 -87 -28,9 -187 -45,9 -323 -19,1 -35 -4,6
Tannenkamp 27 50,9 -61 -40,4 -171 -70,1 -3 -0,4 146 91,3
OT Mahlzow 10 71,4 5 17,9 -37 -67,3 22 11,3 44 89,8
OT Buddenhagen -11 -13,8 -78 -47,6 -128 -61,2 -15 -1,8 87 44,8
und Hohendorf
Wolgast 132 20,0 -516 -34,7 [-1.188 -56,4 | -1.374 -17,2 730 29,1

Bei den Kindern bis sechs Jahre und bei den Senioren ab 65 Jahren waren im Betrachtungs-
zeitraum von 2001 bis 2016 Zugewinne erzielt worden. Die Zahl der Kinder bis sechs Jahre
erhohte sich um 20,0 % (+132 Kinder) und die der Senioren um 29,1 % (+730 Personen).

Bei allen anderen Altersgruppen waren Einwohnerverluste kennzeichnend. Am héchsten war
der Ruckgang bei den Jugendlichen von 16 bis 25 Jahren, deren Zahl um 56,4 % (-1.188
Personen) zurtickging. Der Verlust bei den Kindern von 7 bis 15 Jahren lag bei 34,7 % (-516
Personen). Die Einwohnerzahl der Personen im Haupterwerbsalter von 26 bis 64 Jahren ver-
ringerte sich im Betrachtungszeitraum um 17,2 % (-1.374 Personen).

Entsprechend der absoluten Bevdlkerungsentwicklung veranderten sich auch die Anteile an
der Gesamtbevdlkerung. Der Anteil der Kinder bis sechs stieg von 4,5 % in 2001 auf 6,3 % in
2016 an. Der Bevolkerungsanteil der Senioren erhéhte sich um 8,9 Prozentpunkte auf 25,9 %
in 2016.

Deutlich um sieben Prozentpunkte verringerte sich der Anteil der Jugendlichen und lag im Jahr
2016 bei 7,3 %. Bei den Schulkindern nahm der Anteil von 10,1 % auf 7,8 % ab. Bei den Per-
sonen im Haupterwerbsalter ergab sich ein leichter Rickgang um 1,4 Prozentpunkte auf
52,7 % im Jahr 2016.

Seite 15




Monitoring Stadtentwicklung — Gesamtstadt Wolgast und Fischerwiek

Abbildung 20: Anteile ausgewahlter Altersgruppen und Entwicklung (in %)

Altersstruktur imVergleich der Jahre 2000 und 2016 (Anteile in %)
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Kinder bis 6 Jahre

Die Zahl der Kinder bis 6 Jahre hat sich 2016 gegenuber 2000 um 132 Kinder erhdht. Der
Anteil an der Bevolkerung hat sich in der Gesamtstadt von 4,5 % auf 6,3 % erhoht.

Abbildung 21: Entwicklung Einwohnerzahl Kinder bis 6 Jahre sowie Bevolkerungsanteile
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Folgende Abbildung zeigt die Veranderung der Bevolkerungsanteile der Kinder bis 6 Jahre
nach Stadtteilen im Vergleich der Jahre 2000 und 2016. In Wolgast SUD ist der Anteil der
Kleinkinder mit 7,5 % im innerstadtischen Vergleich in 2016 am héchsten, gefolgt von Wolgast
NORD mit 7,0%. In Wolgast NORD wohnt ein hoher Anteil von Haushalten mit
Uberdurchschnittlich vielen Kindern, die von Transferleistungen leben.

Abbildung 22: Anteil der Kinder bis sechs Jahre 2000 und 2016 im Vergleich
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Schulkinder im Alter von 7 bis 15 Jahren

Die Zahl der Kinder im Alter von 7 bis 15 Jahren ist um 516 Personen (-34,7 %) zuriickgegan-
gen. Nachdem von 2000 bis 2008 stetige Verluste zu verzeichnen waren, steigt die Zahl der
Schulkinder seit dem Jahr 2009 wieder an. Entsprechend der absoluten Verluste sank der
Anteil an der Bevodlkerung von 10,1 % im Jahr 2000 auf den Tiefstwert von 5,7 % in 2008.
Ende 2016 lag der Anteil bei 7,8 %.

Abbildung 23: Entwicklung Einwohnerzahl Kinder 7 bis 15 Jahre sowie Bevdélkerungsanteile
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Folgende Abbildung zeigt die Veranderung der Anteile der Kinder von 7 bis 15 Jahren nach
Stadtteilen im Vergleich 2000 zu 2016. Aber auch hier gilt, dass die Anteile der Kinder in dieser
Altersgruppe seit 2009 wieder stetig ansteigen. Der hochste Anteil in 2016 war in Wolgast
NORD mit 8,8 % zu verzeichnen, gefolgt vom Ortsteil Mahlzow mit 8,6 %. Hingegen lag der
Wert in den Ortsteilen Buddenhagen und Hohendorf bei nur 6,4 %.

Abbildung 24: Anteil der Kinder 7 bis 15 Jahre in 2000 und in 2016 im Vergleich
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Jugendliche im Alter von 16 bis 25 Jahren

Die Zahl der Jugendlichen im Alter zwischen 16 und 25 Jahren nahm von 2002 zu 2016 deut-
lich um 56,4 % (-1.188 Personen) abnahm. Einwohnerzuwachse waren einzig in 2003 und
2015 erzielt worden. Wobei sich der leichte Zugewinn in 2015 im Zusammenhang aufgrund
der Zuwanderung von Asylbewerbern ergab. Der Anteil an der Bevdlkerung ist seit 2000 um
6,3 Prozentpunkte gesunken und erreichte in der Gesamtstadt 2016 einen Wert von 7,3 %.

Abbildung 25: Entwicklung der Zahl der 16- bis 25-Jahrigen sowie Bevoélkerungsanteile
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Die Bevdlkerungsanteile der Jugendlichen von 16 bis 25 Jahren an der Gesamtbevdlkerung
sind in allen Stadtteilen seit 2000 deutlich gesunken. Den héchsten Anteil im innerstadtischen
Vergleich erzielte dabei Wolgast NORD mit 8,7 %, demgegenlber erreichte der Ortsteil Mahl-
zow nur einen Wert von 4,7 %.

Abbildung 26: Anteil der Jugendlichen 16 bis 25 Jahre in 2000 und in 2016 im Vergleich
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Einwohner im Haupterwerbsalter von 26 bis 64 Jahren

Die Zahl der Einwohner im Haupterwerbsalter hat sich im Betrachtungszeitraum um 17,2 %
(-1.374 Personen) verringert. Einzig im Ortsteil Mahlzow nahm die Einwohnerzahl der Perso-
nen im Haupterwerbsalter um 11,3 % (+22 Personen) zu. In allen anderen Stadtteilen waren
Verluste zu verzeichnen. Der Anteil an der Bevolkerung lag in 2016 bei 52,7 %.

Abbildung 27: Entwicklung Zahl der 26- bis 64-Jahrigen sowie Bevolkerungsanteile
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Nur im Tannenkamp und in den Ortsteilen Buddenhagen und Hohendorf lagen die Bevdlke-
rungsanteile in 2016 Gber den Werten des Jahres 2000. In allen anderen Stadtteilen verringer-
ten sich die Anteile im Betrachtungszeitraum. Der hochste Anteil im innerstadtischen Vergleich
war in 2016 in den Ortsteilen Buddenhagen und Hohendorf mit 61,7 % erreicht worden. Auch
im Tannenkamp erreichte der Anteil fast 60 %. In Wolgast NORD lag der Wert nur bei 48,4 %.

Abbildung 28: Anteil der 26- bis 64-Jahrigen in 2000 und in 2016 im Vergleich
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Einwohner im Alter ab 65 Jahre

Aufgrund von Abwanderung junger Generationen stieg der Anteil der ab 65-Jahrigen im Be-
trachtungszeitraum merklich von 17,0 % im Basisjahr auf 25,9 % in 2016 an. Die Zahl der
Alteren ab 65 Jahre nahm von 2000 bis 2016 um 730 Personen zu. Wahrend aber im Zeitraum
von 2000 bis 2005, 2007 und 2008 sowie 2014 bis 2016 Zuwachse bei der Zahl der Senioren
zu verzeichnen waren, nahm die Zahl im Zeitraum 2009 bis 2013 jahrlich leicht ab.

Abbildung 29: Entwicklung der Zahl der Senioren ab 65 Jahre sowie Bevolkerungsanteile
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Folgende Abbildung zeigt die Veranderung der Bevdlkerungsanteile der Alteren ab 65 Jahre
nach Stadtteilen im Vergleich von 2000 zu 2016. Die Ortsteile Buddenhagen und Hohendorf
erzielten mit 20,8 % den geringsten Anteil im stadtischen Vergleich, gefolgt vom Stadtteil Tan-
nenkamp mit 22,5 %. Den héchsten Wert erreichte in 2016 die Innenstadt mit 28,0 %.

Abbildung 30: Anteile der Senioren in 2000 und 2016 im Vergleich
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Auslander nach ausgewahlten Altersgruppen

Die Zahl der Auslander in Wolgast hat sich von 2014 zu 2015 um 187 Personen (+32,4 %) er-
hoht. Die Zahl der jugendlichen Auslander erhohte sich dabei innerhalb eines Jahres um 87,6 %.

Von 2015 zu 2016 verringerte sich die Zahl der Auslander in Wolgast um 56 Personen auf 709
Auslander zum Jahresende 2016. Bei den Kindern und den Senioren nahm die Zahl der Aus-
Idnder 2016 gegenlber dem Vorjahr minimal zu. Bei den Jugendlichen verringerte sich Zahl um
35 Personen und bei den Personen im Haupterwerbsalter um 31 Personen.

Abbildung 31: Auslander nach Altersgruppen

© WIMES 2017
Auslander nach Altersgruppenin den Jahren 2014 bis 2016

m 2014 m 2015 m 2016

435

404

Kinder Kinder tber Jugendliche Haupterwerbsalter Senioren
bis 6 Jahre 7-15 Jahre 16-25 Jahre 26-65 Jahre ab 65 Jahre

Ein Vergleich der Bevdlkerungsanteile der Gesamtbevodlkerung von Wolgast im Vergleich zu
den Werten der auslandischen Bevolkerung zeigt merkliche Unterschiede. Vor allem bei den
Senioren und den Jugendlichen wird dies deutlich. Wahrend in der Gesamtstadt fast 26 %
Einwohner Uber 65 Jahre alt war, so lag der Anteil bei den Auslandern bei nur 3,0 % im Jahr
2016. Bei den Jugendlichen lag der Bevolkerungsanteil in der Gesamtstadt um rund 13 Pro-
zentpunkte unter dem Wert der Auslander. Etwa 21 % der auslandischen Einwohner sind zwi-
schen 16 und 25 Jahren alt.

Abbildung 32: Bevdlkerungsanteile Gesamtbevdlkerung und Auslander
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2.2 Arbeitsmarktentwicklung

Entwicklung der Arbeitslosigkeit

Insgesamt gab es in 2016 in Wolgast 903 Arbeitslose. Die Arbeitslosenquote, gemessen an der
Bevolkerung im erwerbsfahigen Alter (15 bis 65 Jahre), lag bei 12,0 %, was immer noch ein
recht hoher Wert ist.

Abbildung 33: Entwicklung der Arbeitslosigkeit
© WIMES 2017
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Erstmals wurden im Rahmen der Fortschreibung des Monitorings Stadtentwicklung fir das
Jahr 2014 kleinraumige Arbeitsmarktdaten erhoben. Diese werden in den kommenden Jahren
fortgeschrieben.

Die hochste Arbeitslosigkeit im Vergleich der Stadtteile ergab sich 2014 bis 2016 in Wolgast
Nord. Die Arbeitslosenquote lag hier im Jahr 2016 bei 19,7 %. Uberdurchschnittlich hoch war
im Jahr 2016 im Vergleich zur Gesamtstadt der Wert auch in Wolgast Sud, die Arbeitslosen-
quote lag hier 13,8 %. Werte unter 5 % ergaben sich in 2016 im Tannenkamp und in den
Ortsteilen Buddenhagen und Hohendorf.

Tabelle 4: Arbeitslosigkeit nach Stadt- und Ortsteilen

2014 2015 2016
Anteil an den Anteil an den Anteil an den
Arbeitslose 15- bis 65- Arbeitslose 15- bis 65- Arbeitslose 15- bis 65-
absolut [Jahrigen (in %)[ absolut | Jahrigen (in %)| absolut | Jahrigen (in %)

Innenstadt 183 11,6 157 10,0 122 7,9
Wolgast NORD 526 21,7 499 19,8 462 19,7
Wolgast SUD 270 16,4 252 15,5 220 13,8
Tannenkamp 59 6,3 41 4.6 40 4.5
OT Mahlzow 11 4,3 4 1,7 16 6,8
OT Buddenhagen

und Hohendorf 61 6,5 55 6,0 43 47
Wolgast gesamt 1.110 14,3 1.008 13,0 903 12,0
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Karte 2: Arbeitslosigkeit nach Stadt- und Ortsteilen
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Von den insgesamt 903 Arbeitslosen Ende 2016 in Wolgast erhielten 687 Personen (76,1 %)
Leistungen nach den Regelungen des SGB Il. Nur 23,9 % der gesamten Arbeitslosen bezogen
Arbeitslosengeld | (Arbeitslose nach SGB Ill). Besonders hoch fiel der Anteil der Arbeitslosen
nach SGB Il in Wolgast Nord mit 85,5 % aus.

Tabelle 5: Arbeitslose nach SGB Il und SGB Il kleinrdumig

Arbeitslose nach SGB Il nach SGB Il
gesamt 2016 Anteil an allen Anteil an allen
absolut Arbeitslosen in % absolut Arbeitslosen in %

Innenstadt 122 77 63,1 45 36,9
Wolgast NORD 462 395 85,5 67 14,5
Wolgast SUD 220 172 78,2 48 21,8
Tannenkamp 40 17 42,5 23 57,5
OT Mahlzow 16 6 37,5 10 62,5
OT Buddenhagen
und Hohendorf 43 20 46,5 23 53,5
Wolgast gesamt 903 687 76,1 216 23,9
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In 2016 gab es in Wolgast 100 Arbeitslose unter 25 Jahren. Das entspricht einem Anteil an
den Einwohnern im Alter von 15 bis 25 Jahren von 10,9 %. In den Jahren 2004 und 2006
waren mit 15,5 % bzw. 15,0 % die héchsten Anteile im Betrachtungszeitraum zu verzeichnen.
Von 2015 zu 2016 erhdhte sich die Zahl der arbeitslosen Jugendlichen in Wolgast um 20 Per-
sonen. Der Anteil an den 15- bis 25-Jahrigen stieg um drei Prozentpunkte an.

Abbildung 34: Entwicklung der Jugendarbeitslosigkeit
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Sozialversicherungspflichtig Beschéaftigte (SV-Beschaftigte)

In der Stadt Wolgast waren in 2016 insgesamt 4.237 Personen mit Wohnort in Wolgast SV-
Beschaftigte, das entspricht einem Anteil an der Bevdlkerung im erwerbsfahigen Alter (15 bis
65 Jahre) von 56,4 %. Die Zahl der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten ging seit dem
Basisjahr 2000 bis zum Jahr 2005 deutlich zurlck (-1.373 Personen). Die Beschaftigtenquote
lag im Jahr 2005 nur noch bei 45,8 % (2000=54,6 %). In den Folgejahren erhohte sich erhéhte
sich die SV-Beschaftigung in Wolgast wieder. Gegenliber dem Vorjahr stieg die SV-Beschaf-
tigtenquote um einen 2,4 Prozentpunkt an.

Abbildung 35: Entwicklung der SV-Beschaftigung (Wohnort)
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Im Vergleich der Geschlechter ergab sich bei den SV-Beschaftigten am Wohnort im Jahr 2016
eine héhere Beschaftigungsquote bei den Frauen. Gemessen am erwerbsfahigen Alter 15 bis
65 Jahre waren 58,9 % der Frauen SV-Beschaftigte und nur 54,1 % der Manner.
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Tabelle 6: SV-Beschaftigtenquote nach Geschlecht

SV-Beschiftigte | Anteil an den Einwohnern
2016 absolut von 15 bis 65 Jahren (in %)
mannlich 2.113 54,1
weiblich 2.124 58,9
|lgesamt 4.237 56,4

Zu beachten ist, dass die Statistik der Bundesagentur fir Arbeit am 28. August 2014 eine
Revision der Beschaftigungsstatistik durchgefiihrt hat. Dabei wurde auch die Abgrenzung der
sozialversicherungspflichtigen Beschaftigung tberprift und um neue Personengruppen erwei-
tert. Zu diesen zusatzlich aufgenommenen Personengruppen zahlen beispielsweise Hausge-
werbetreibende, behinderte Menschen in anerkannten Werkstatten oder gleichartigen Einrich-
tungen, Personen in Einrichtungen der Jugendhilfe, Berufsbildungswerken oder dhnlichen Ein-
richtungen fir behinderte Menschen, Personen, die ein freiwilliges soziales, ein freiwilliges
Okologisches Jahr oder einen Bundesfreiwilligendienst leisten etc.

Diese neu hinzugekommenen Personengruppen, mussen zur Sicherung des Lebensunter-
halts aber zum Teil noch soziale Leistungen beziehen. So unterliegt beispielsweise die Be-
schaftigung von behinderten Menschen in geschitzten Einrichtungen der Versicherungspflicht
in der Renten-, Kranken- und Pflegeversicherung unabhangig davon, in welcher Hohe Arbeits-
entgelt gezahlt wird. Auch fir Personen, die einen Bundesfreiwilligendienst leisten, besteht
eine Pflichtversicherung in der Krankenversicherung, der Pflegeversicherung, der Rentenver-
sicherung und der Arbeitslosenversicherung. Es wird ein Taschengeld gezahlt, das der Trager
bzw. die Einsatzstelle festlegt. Das Gesetz sieht eine Obergrenze fir das Taschengeld vor,
namlich maximal sechs Prozent der in der Rentenversicherung der Arbeiter und Angestellten
jeweils geltenden Beitragsbemessungsgrenze.

Nach der Revision lag die Zahl der SV-Beschéftigten (am Wohnort) im Jahr 2013 in der Stadt
Wolgast bei 4.248 Personen. Vor der Revision lag die Zahl der SV-Beschaftigten in 2013 bei
4.162 Personen. Die Differenz betrug somit 86 Personen.

Entsprechend der deutlich Gberdurchschnittlichen Arbeitslosigkeit fiel die SV-Beschaftigten-
quote, gemessen an den Einwohnern von 15 bis 65 Jahren, mit nur 44,4 % in Wolgast Nord
im innerstadtischen Vergleich sehr gering aus. In Wolgast Nord bezieht ein Grof3teil der Be-
volkerung zur Sicherung des Lebensunterhaltes soziale Leistungen, dementsprechend ist hier
auch eine Nachfrage nach sozialem Wohnraum besonders hoch. Im Ortsteil Mahlzow lag der
Anteil der SV-Beschaftigten im Jahr 2016 hingegen bei rund 90 %.

Tabelle 7: SV-Beschéaftigung nach Stadt- und Ortsteilen

2014 2015 2016
Anteil an den Anteil an den Anteil an den
SV-Beschaftigte| 15- bis 65- |SV-Beschaftigte| 15- bis 65- |SV-Beschaftigte| 15- bis 65-
absolut Jahrigen (in %) absolut Jahrigen (in %) absolut Jahrigen (in %)

Innenstadt 983 62,1 966 61,8 980 63,6
Wolgast NORD 963 39,8 1.022 40,5 1.043 444
Wolgast SUD 887 54,0 872 53,7 897 56,4
Tannenkamp 639 67,9 609 67,8 598 67,6
OT Mahlzow 215 84,3 209 90,1 211 89,8
OT Buddenhagen

und Hohendorf 482 51,0 503 55,2 508 55,6
Wolgast gesamt 4.169 53,5 4.181 54,0 4.237 56,4

Siehe auch folgende Karte zur SV-Beschaftigung nach Stadt- und Ortsteilen

Seite 26



T
Monitoring Stadtentwicklung — Gesamtstadt Wolgast und Fischerwiek i:qﬂj

Karte 3: SV-Beschaftigung nach Stadt- und Ortsteilen
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In 2016 gab es in Wolgast 545 geringfligig entlohnte Beschaftigte (am Wohnort). Eine gering-
fugig entlohnte Beschéaftigung (GeB) liegt vor, wenn das regelmaflige monatliche Arbeitsent-
gelt 450 € nicht Ubersteigt (von April 2003 bis Dezember 2012 lag die Obergrenze bei 400 €).
Der Umfang der wochentlichen Arbeitszeit ist dabei unerheblich (bis Marz 2003 war die wé-
chentliche Stundenzahl der Beschaftigung gesetzlich auf weniger als 15 Stunden begrenzt).
Gemessen an allen SV-Beschaftigten lag der Anteil geringflgig entlohnter Beschaftigter in Wol-
gast bei 12,9 %. In Rostock lag der Wert bei 17,0 % und in Anklam bei 16,6 %.

Abbildung 36: Geringfiigig entlohnte Beschaftigte (am Wohnort)'

© WIMES 2017 Entwicklung der geringfiigig entlohnten Beschiftigten (am Wohnort)
in der Stadt Wolgast

= geringfiigig entlohnte Beschaftigte (am Wohnort) =O=Anteil an allen SV-Beschaftigten in %

685 705 713 693 87

619 618 630

579 594
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T Angaben zur Zahl geringfligig entlohnter Beschéaftigter liegen ab dem Jahr 2003 vor.
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Auch die Zahl der geringfligig entlohnten Beschaftigten ist von der Revision der Beschaftigungs-
statistik betroffen. Nach der Revision lag die Zahl in 2013 bei 622 Personen und damit um 65
Personen unter dem Wert vor der Revision!

Die Zahl der insgesamt 545 geringfligig entlohnten Beschaftigten in 2016 setzte sich zusam-
men aus 438 ausschlie3lich geringfiigig Beschaftigten (80,4 %), d. h. als Hauptbeschaftigung.
Hinzu kamen 107 geringfligig Beschéaftigte im Nebenjob (19,6 %).

Im Jahr 2016 lag die Zahl der Erwerbstatigen in Wolgast bei 5.712 Personen. Erwerbstatige
sind alle Personen, die unabhangig von der Dauer ihrer Arbeitszeit, einer oder mehreren Er-
werbstatigkeiten nachgehen. Zu den Erwerbstatigen gehdren die Selbststéandigen, mithelfende
Familienangehorige, freiberuflich Tatige, Beamte sowie die Soldaten. Die Erwerbstatigenbe-
rechnung beruht auf Daten des Mikrozensus.

Im Jahr 2016 lag die Zahl der Erwerbstatigen in Wolgast bei 5.712 Personen. Von allen Er-
werbstatigen waren insgesamt 4.237 SV-Beschaftigte (73,0 %) und 1.565 Personen waren
Selbststandige, Freiberufler, Beamte etc. (27,0 %).

Wird die Zahl der Erwerbstatigen an der Bevolkerung im erwerbsfahigen Alter von 15 bis 65
Jahren gemessen, ergibt sich die Erwerbstatigenquote. Diese lag in 2016 bei 77,2 % und setzt
sich zusammen aus der SV-Beschaftigtenquote von 56,4 % und der Quote der Selbststandi-
gen, Freiberufler etc. von 20,8 %. Weitere 12,0 % der 15- bis 65-Jahrigen Einwohner in Wol-
gast waren arbeitslos. Die verbleibenden 10,8 % der Einwohner im Alter von 15 bis 65 Jahren
sind Studenten, Schiler, Hausfrauen, Vorruhestandler etc.

Tabelle 8: Status der Personen im erwerbsfahigen Alter (15 bis 65 Jahre)

Anteil an den 15- bis
Jahr 2016 absolut 65-Jahrigen in %
Einwohner im erwerbsfahigen Alter 15-65 Jahre 7.512 100,0
davon: SV-Beschaftige (Wohnort) 4.237 56,4
Selbststandige, Beamte etc. 1.565 20,8
Arbeitslose 903 12,0
Studenten, Auszubildende, Schiiler etc.* 807 10,8

*Schul-/Ausbildungsabbrecher, Hausfrauen, Vorruhestdndler, Arbeitslose lber 58 Jahre, die langer als ein
Jahr arbeitslos sind und ohne Aussicht auf Aufnahme einer Beschéftigung

Sozialversicherungspflichtige Arbeitsplatze

Abbildung 37: SV-Beschaftigte mit Wohn- sowie Arbeitsort im Vergleich
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Im Betrachtungszeitraum von 2000 bis 2016 verringerte sich die Zahl der SV-Arbeitsplatze um
34,4 % (-1.968 SV-Arbeitsplatze). Nur in den Jahren 2006 bis 2008 sowie 2014 und 2015
ergaben sich Zugewinne. Gegenuber dem Vorjahr ist ein Riickgang um 131 Arbeitsplatze fest-
zustellen. Dies hangt vor allem mit der Schliefung mehrerer Stationen im Kreiskrankenhaus
Wolgast zusammen.
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Insgesamt lag die Zahl der SV-Arbeitsplatze bis 2012 stets Gber der der SV-Beschaftigten mit
Wohnort, d. h. es waren positive Pendlersalden bzw. Einpendlertiberschisse zu verzeichnen.
In 2013 lag die Zahl der SV-Arbeitsplatze erstmals unter der Zahl der SV-Beschaftigten, die in
Wolgast wohnen. Das hangt mit der Werftenkrise zusammen, die einen Arbeitsplatzverlust mit
sich zog. Auch von 2014 bis 2016 lagen die Zahlen der SV-Arbeitsplatze unter denen der SV-
Beschaftigten, die in Wolgast wohnen.

Auch die Zahl der SV-Beschaftigten (am Arbeitsort) bzw. der SV-Arbeitsplatze ist von der Revi-
sion der Beschaftigungsstatistik betroffen. Nach der Revision lag die Zahl der SV-Arbeitsplatze
in 2013 bei 3.832 Arbeitsplatzen und damit um 20 Arbeitsplatze tber dem Wert vor der Revision!

Von den 3.760 SV-Arbeitsplatzen in 2016 in Wolgast waren 469 geringfiigig bezahlte Arbeits-
platze, das entspricht einem Anteil von 12,5 % an allen SV-Arbeitsplatzen. Die geringflugig
entlohnten Arbeitsplatze waren mit 383 Personen (81,7 %) besetzt, die ausschliefl3lich im ge-
ringfugig entlohnen Sektor beschaftigt sind und 18,3 % mit Nebenjob. Letzteres sind Uberwie-
gend Personen, die vom Hauptjob den Lebensunterhalt nicht bestreiten kdnnen.

Abbildung 38: geringfligig entlohnte Beschaftigte (Arbeitsort)

Entwicklung der geringfiigig entlohnten Beschiftigten (am Arbeitsort)
in der Stadt Wolgast

= geringfiigig entlohnte Beschaftigte (am Arbeitsort) =O=Anteil an allen SV-Arbeitspldtzen in %

563 581 590 588 574

534 559 525 523 536 522
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Ein- und Auspendler

Von den insgesamt 4.237 SV-Beschaftigten mit Wohnort Wolgast im Jahr 2016 pendelten?
2.588 Personen zum Arbeiten aus. Diesen standen 2.111 Einpendler gegentber. Damit ergab
sich ein Auspendleriiberschuss bzw. negativer Pendlersaldo von 477 Personen. Der Pendler-
saldo gibt darliber Aufschluss, ob mehr Arbeitskrafte/SV-Beschaftigte von ihrem Wohnort zum
Arbeiten in eine Gemeinde kommen oder mehr in der Gemeinde wohnende SV-Beschaftigte
diese regelmalig verlassen, da sich ihr Arbeitsplatz au3erhalb der Gemeinde befindet.

Abbildung 39: Schemadarstellung zum Pendlerverhalten Wolgast 2016

© WIMES 2017
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2 Die Zahlen zu den Ein- und Auspendlern beziehen sich nur auf SV-Beschéftigte, nicht erfasst werden die Bewe-
gungen Selbststéndiger.
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Von den 2.111 Einpendlern nach Wolgast im Jahr 2016 stammte der Uberwiegende Teil zu
91,3 % aus dem Landkreis Vorpommern-Greifswald, weitere 3,4 % der Einpendler hatten ih-
ren Wohnort im Landkreis Vorpommern-Rugen. Bei den 2.588 Auspendlern hatten 78,5 % als
Zielort den Landkreis Vorpommern-Greifswald, weitere 3,5 % der SV-Beschaftigten mit Woh-
nort Wolgast pendelten in den Landkreis Vorpommern-Rigen. Mehr als jeder zehnte Auspend-
ler pendelte zum Arbeiten Uber die Landesgrenze von M-V (11,7 %).

Tabelle 9: Ein- und Auspendler nach Herkunfts- bzw. Zielgebiet 2016

Einpendler Auspendler
Anteil an Anteilan | Pendler-
absolut |gesamtin %| absolut [gesamtin %| saldo
Mecklenburg- Landkre:s Vorpommern-G.r.eifswakj 1.927 91,3 2.031 78,5 -104
Vorpommern Landkreis Vorpommern-Riigen 71 3,4 91 3,5 -20
Ubriges M-V 47 2,2 163 6,3 -116
auBerhalb M-V 66 3,1 303 11,7 -237
Gesamt 2.111 100,0 2.588 100,0 -477

Die Gegenuberstellung der Ein- und Auspendler nach dem Herkunfts- bzw. Zielgebiet zeigt
durchweg Auspendleriberschisse auf. Gegenliber dem Landkreis Vorpommern-Greifswald
ergab sich im Jahr 2016 ein Auspendlertberschuss von 104 Personen, im Vorjahr war hier
noch ein Einpendleriiberschuss von 66 Personen zu verzeichnen. Dies korreliert mit dem
Ruckgang der SV-Arbeitsplatze in Wolgast 2015 zu 2016.

Abbildung 40: Ein- und Auspendler nach Herkunfts- bzw. Zielgebiet
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Abbildung 41: Entwicklung der SV-Arbeitsplatzdichte in Wolgast
© WIMES 2017 . . .
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Die Arbeitsplatzdichte gibt Auskunft Gber den Versorgungsgrad der Bevolkerung mit Arbeits-
platzen und dient als Indikator fir die wirtschaftliche Leistungsfahigkeit eines Gebietes. Eine
hohe Arbeitsplatzdichte korreliert mit deutlichen Einpendleriiberschiissen.
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Im Jahr 2016 gab es in Wolgast 3.760 SV-Arbeitsplatze. Gemessen an den Einwohnern im
erwerbsfahigen Alter von 15 bis 65 Jahren entspricht das einer SV-Arbeitsplatzdichte von 501
Arbeitsplatzen je 1.000 Personen im erwerbsfahigen Alter, dies ist ein relativ geringer Wert.
Der Vergleich zur Hansestadt Rostock, der gréfiten Stadt unseres Bundeslandes, zeigt, dass
die SV-Arbeitsplatzdichte hier in 2016 bei 648 Arbeitsplatzen je 1.000 Einwohner im Alter 15
bis 65 Jahre lag, die Hansestadt Anklam hatte eine Arbeitsplatzdichte von 793.

Im Jahr 2012 lag die Arbeitsplatzdichte in Wolgast noch bei 529 Arbeitsplatzen je 1.000 Ein-
wohner im Alter von 15 bis 65 Jahren. Hier zeigt sich deutlich die Folge der Werftenkrise.
Wirtschaftsstruktur

Die Wirtschaftsstruktur der Stadt Wolgast weist einen heterogenen Branchenmix auf. Es domi-
nieren kleine und mittelstandische Unternehmen, u. a. aus den Bereichen Schiffbau, Metallbau
und Metallverarbeitung, Garten- und Landschaftsbau sowie Gesundheits- und Sozialwesen.

Abbildung 42: SV-Arbeitsplatze in Wolgast nach Wirtschaftszweigen

SV-Arbeitsplitze nach Wirtschaftszweigenin 2016
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© WIMES 2017

Die meisten SV-Arbeitsplatze in Wolgast entfielen im Jahr 2016 mit einem Anteil von 20,2 %
auf den Wirtschaftszweig Gesundheits- und Sozialwesen (761 SV-Arbeitsplatze). So ist Wol-
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gast Standort des Kreiskrankenhauses mit rund 330 Mitarbeitern. Zu berticksichtigen sind hier-
bei auch Arbeitsplatze in den Pflege- und Betreuungseinrichtungen fir die altere Bevdlkerung
in Wolgast, Kindertagesstatten, Arzt- und Zahnartzpraxen etc.

Der zweitgroRte Wirtschaftszweig ist der Handel bzw. die Instandsetzung und Reparatur von
Kraftfahrzeugen mit einem Anteil von 18,8 %, gefolgt vom Verarbeitenden Gewerbe mit 15,7 %.

Wie folgende Tabelle zeigt, ist von 2014 zu 2016 insgesamt eine Abnahme der Zahl der SV-
Arbeitsplatze in der Stadt Wolgast um 2,5 % (-95 Arbeitsplatze) zu verzeichnen.

Den héchsten Ruckgang hatte der Wirtschaftszweig Gesundheits- und Sozialwesen mit -102
Arbeitsplatzen. Lag der Anteil an allen Arbeitsplatzen in 2014 bei 22,4 %, ergab sich 2016 ein
Wert von 20,2 %. Die Abnahme der SV-Arbeitsplatze in diesem Bereich ist vor allem auf die
SchlieBung mehrerer Stationen im Kreiskrankenhaus Wolgast zurlickzufihren.

Erheblich reduziert hat sich von 2014 zu 2016 die Zahl der SV-Arbeitsplatze im Bereich Ver-
kehr und Lagerei von 117 auf 63 Arbeitsplatze.

Tabelle 10: SV-Arbeitsplatze nach Wirtschaftszweigen

SV-Arbeitspldtze nach Wirtschaftszweigen Gewinn/Verlust 2014
2014 2015 2016 zu 2016
SV- in % an Sv- in % an SV- in % an |Arbeitsplitze | Arbeitsplatze
Arbeitspldtze| gesamt [Arbeitspldtze| gesamt |[Arbeitsplatze| gesamt absolut in %

Gesundheits- und Sozialwesen 863 22,4 844 21,7 761 20,2 -102 -11,8
Handel; Instandhaltung und
Reparatur von Kraftfahrzeugen 699 18,1 692 17,8 708 18,8 9 1,3
Verarbeitendes Gewerbe 608 15,8 601 15,4 589 15,7 -19 -3,1
Erbringung von sonstigen
wirtschaftlichen Dienstleistungen 321 8,3 395 10,2 355 9,4 34 10,6
Baugewerbe 237 6,1 227 5,8 248 6,6 11 4,6
Erziehung und Unterricht 217 5,6 211 5,4 232 6,2 15 6,9
Offentiche Verwaltung, Verteidigung;
Sozialversicherung 164 4,3 179 4,6 177 4,7 13 7,9
Gastgewerbe 121 3,1 133 3,4 137 3,6 16 13,2

Erbringung von freiberuflichen,
wissenschaftlichen und technischen

Dienstleistungen 117 3,0 117 3,0 113 3,0 -4 -3,4
Erbringung von Finanz- und

Versicherungsdienstleistungen 97 2,5 92 2,4 86 2,3 -11 -11,3
Grundstiicks- und Wohnungswesen 74 2,0 72 1,9 80 2,2 6 8,1
Energieversorgung,

Wasserversorgung; Abwasser- und
Abfallentsorgung und Beseitigung

von Umweltverschmutzungen 78 2,1 80 2,1 77 2,1 -1 -1,3
Verkehr und Lagerei 117 3,0 107 2,7 63 1,7 -54 -46,2
Erbringung von sonstigen

Dienstleistungen 67 1,7 63 1,5 62 1,6 -5 -7,5
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 50 1,3 50 1,3 46 1,2 -4 -8,0
Information und Kommunikation 10 0,3 14 0,4 12 0,3 2 20,0
Kunst, Unterhaltung und Erholung 9 0,2 11 0,3 11 0,3 2 22,2
Bergbau und Gewinnung von Steinen

und Erden 3 0,1 3 0,1 2 0,1 -1 -33,3
Private Haushalte 3 0,1 0 0,0 1 0,00 -2 -66,7
Gesamt 3.855 100,0 3.891 100,0 3.760 100,0 -95 -2,5

Die maritime Wirtschaft ist der strukturbestimmende Bereich in Wolgast. Hervorgegangen aus
einer ehemaligen Marinewerft mit ca. 4.000 Beschaftigten, ist die Peene-Werft die grofite in-
dustrielle Produktionsstatte. Ca. 600 Mitarbeiter fertigten hier Schiffseinheiten, die den aktuel-
len internationalen Standards entsprechen. Heute ist die Werft eine moderne Kompaktwerft.
Zahlreiche Gewerke wurden ausgegliedert und bilden mit maritimen Zulieferern das gewerbli-
che Umfeld der Werft in den Bereichen Elektrotechnik, Metallbearbeitung, Tischler, Maler etc.

Von groRer Bedeutung fur die Stadt Wolgast ist die Hafen- und Lagerwirtschaft, die, auf Grund
der Lage des Wolgaster Hafens, als Deutschlands norddstlichster Seehafen ein wichtiges wirt-
schaftliches Standbein ist.

In der gegenwartigen Forderperiode gehdrt Wolgast zu den A-Férdergebieten im Rahmen der
Gemeinschaftsaufgabe ,Verbesserung der regionalen Wirtschaftsstruktur®. Auf Grund dieser
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raumlich-strukturellen Ausrichtung erhalten zahlreiche Branchen der gewerblichen Wirtschaft
glnstige Forderkonditionen. Die Vertiefung des Nordlichen Peenestroms und der Hafenzu-
fahrten bis zum Sitdhafen auf 14,65 Seemeilen mit einer Fahrwassertiefe bis zu 7,50 m zur
Verbesserung der Wettbewerbsfahigkeit der Wolgaster Hafens und der Ansiedlung hafenge-
bundener Unternehmen ist abgeschlossen. Mit der Sanierung des Stadthafens, dem Ausbau
des Sudhafens sowie der Vertiefung des Peenestroms und der Hafenzufahrten sind nun die
Grundlagen fir eine positive Entwicklung gelegt.

2.3 Kaufkraft der Bevolkerung?®

Definition: Kaufkraft bezeichnet das verfligbare Einkommen (Einkommen ohne Steuern und
Sozialversicherungsbeitrage, aber inkl. empfangener Transferleistungen) der Bevélkerung ei-
ner Region.

Bei der Ermittlung der Kaufkraftkennziffern werden dementsprechend die Komponenten Net-
toeinkommen aus den amtlichen Lohn- und Einkommensteuerstatistiken, sonstige Erwerbs-
einkommen, Renten und Pensionen, Arbeitslosengeld und Arbeitslosengeld Il, Kindergeld, So-
zialhilfe, BAF6G (ohne Darlehen) und Wohngeld bertcksichtig.

Kaufkraftkennziffern werden als Prognosewerte fiir das Jahr ihrer Ermittlung erstellt. Voraus-
setzungen sind Fortschreibungen der Einkommensdaten anhand von volkswirtschaftlichen
Prognosen und regionalstatistischen Indikatoren sowie der Bevoélkerungsdaten anhand von
Prognosen zu Bevolkerungsbewegungen (Geburten, Sterbefalle, Zuztige, Fortziige); kleinrau-
mige Auswirkungen der Flichtlingsstrome wurden, wo erkennbar, mittels eines eigenen Mo-
dells mitberticksichtigt.

Die Kaufkraftwerte fur Deutschland insgesamt wurden auf Basis des Frihjahrsgutachtens
2016 der Projektgruppe Gemeinschaftsdiagnose ermittelt. Als bisher einziges Institut erstellt
MB-Research zusatzlich eine Aktualisierung der Vorjahreswerte. Die ausgewiesenen Zeitrei-
hen und Wachstumsraten beziehen sich auf diese aktualisierten Werte.

Da zwischen verfugbarem Einkommen und Konsumausgaben ein enges Beziehungsgeflecht
besteht, kommt den sog. Kaufkraftkennziffern eine wichtige Funktion bei der Bewertung regi-
onaler Teilmarkte hinsichtlich der verfligbaren Einkommen der Bevoélkerung/der privaten
Haushalte zu.

Die Kaufkraft je Einwohner lag in Wolgast im Jahr 2016 bei 17.208 € je Einwohner. In den Stad-
ten Torgelow uns Ferdinandshof waren die Kaufkraftwerte niedriger, die anderen Vergleichs-
stadte erzielten hohere Kaufkraftwerte je Einwohner im Jahr 2016.

Tabelle 11: Entwicklung der Kaufkraft

Entwicklung

2004 2005 2007 2008 2009 2010 2011 2013 2016 2004-2016
Wolgast 13.742 | 14.010 | 14.989 | 14.134 | 14.325 | 14.121 | 14.449 | 16.167 | 17.208 3.466
Anklam 12.661 | 12.907 | 13.808 | 14.362 | 14.555 | 14.743 | 15.259 | 16.407 | 17.306 4.645
Ueckermiinde 11.929 | 11.968 | 13.509 | 13.042 | 13.275 | 14.026 | 14.331 | 16.247 | 17.622 5.693
Torgelow 10.979 | 11.015 | 12.433 | 13.026 | 13.275 | 14.227 | 14.317 | 15.634 | 16.599 5.620
Ferdinandshof 10.344 | 10.378 | 11.714 | 13.627 | 13.870 | 14.306 | 14.643 | 15.635 | 16.332 5.988
Eggesin 11.030 | 11.066 | 12.491 | 13.787 | 14.034 | 14.646 | 14.831 | 16.426 | 17.738 6.708
Greifswald 13.893 | 14.253 | 15.532 | 16.210 | 16.314 | 16.821 | 17.313 | 17.790 | 18.312 4.419
Neubrandenburg | 13.963 | 14.495 | 15.569 | 16.212 | 16.537 | 16.909 | 17.282 | 18.798 | 19.000 5.037

Deutschland 17.252 | 17.438 | 18.528 | 19.112 | 19.136 | 19.509 | 20.154 | 21.220 | 22.066 4.814

Datenquelle: © 2016 Michael Bauer Research GmbH, Nirnberg

3 Kaufkraftdaten: Michael Bauer Research GmbH, Nirnberg. Bezogen von BBE Handelsberatung GmbH Minchen
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Im Zeitraum von 2004 bis 2016 erhohte sich die Kaufkraft je Einwohner in der Stadt Wolgast um
3.466 € (+25,2 %).

Abbildung 43: Kaufkraftentwicklung in der Stadt Wolgast
© WIMES 2017
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Datenquelle: © 2016 Michael Bauer Research GmbH, Nurnberg

Die durchschnittliche Kaufkraft je Einwohner im Land M-V lag in 2016 bei 18.689 € und im
Landkreis Vorpommer-Greifswald bei 17.809 € je Einwohner. Lag die durchschnittliche Kauf-
kraft in Wolgast im Jahr 2004 noch tber den Werten des Landkreises und des Landes M-V
gesamt, so wurden in den Jahren 2008, 2013 und 2016 unterdurchschnittliche Werte erzielt.

Abbildung 44: Kaufkraft im Vergleich zum LK Vorpommer-Greifswald und zu M-V gesamt

Kaufkraft je Einwohner im Vergleich (in€ im Jahr)

=& \Volgast =4 K Vorpommern-Greifswald —o—M-V gesamt
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Datenquelle: © 2016 Michael Bauer Research GmbH, Nirnberg

18.689

17.808

12.350

Hinweis: Die Kaufkraftdaten wurden vom Biro Wimes von der BBE Handelsberatung GmbH
Minchen kostenpflichtig bezogen. Zwischen dem Bliro Wimes und BBE wurde ein Lizenzver-
trag fur ,BBE!CIMAIMB-Research Regionalmarktdaten“ abgeschlossen. Darin ist geregelt,
dass das Nutzungsrecht der Verwendung des lizenzierten Produktes nur fir eigene personli-
che oder wirtschaftliche Zwecke gewahrt wird. Eine Veréffentlichung der Daten oder Weiter-
gabe an Dritte erfordert die vorherige Zustimmung von MB-Research und/oder BBE Handels-
beratung (BBE). Unabhangig davon darf Wimes Regionalmarktdaten in wesentlich aggregier-
ter Form oder flr einzelne Gebiete weitergegeben, wobei der Copyright-Hinweis auf
BBE!CIMA!MB-Research zu erfolgen hat.

Die Kaufkraftdaten durfen nur im Zusammenhang mit diesem Monitoringbericht verwendet
werden, sie durfen nicht fiir andere Konzepte/Studien Dritter verwendet werden!
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In der folgenden Karte ist die durchschnittliche Kaufkraft 2016 pro Kopf der Bevélkerung im
Vergleich der Landkreise in Deutschland dargestellt.

Kaufkraft 2016 in Deutschland
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2.4 Wohnungswirtschaftliche Entwicklung und Prognose
Wohnungsbestandsentwicklung

Der kleinrdumige Gebaude- und Wohnungsbestand wurde erstmals im Jahr 2004 durch Vor-
Ort-Begehungen im Rahmen der 1. ISEK-Fortschreibung aufgenommen.

Der Wohnungsbestand in Wolgast hat sich im Zeitraum von 2004 bis 2016 insgesamt um
1,9 % verringert, das sind 141 WE. Per 31.12.2016 gab es 7.132 Wohnungen (WE).

Abbildung 45: Entwicklung des Wohnungsbestandes

© WIMES 2017

Wohnungsbestandsentwicklung in der Gesamtstadt
= \\Vohnungen gesamt ~ =O=Entwicklung (2004=100%)
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Die Veranderung der Wohnungszahl ist dabei auf verschiedene Ursachen zurtickzufihren:

= Fertigstellung neuer Gebaude (Zugang durch Neubau)

= Fertigstellung durch Baumaflnahmen an bestehenden Gebauden

= sonstige Zugange

= Abgange durch Abbruch (Totalabgang)

= Abgéange durch BaumalRnahmen an bestehenden Gebauden

= sonstige Abgange
Im Betrachtungszeitraum wurden in der Stadt Wolgast insgesamt 341 WE durch Rickbau vom
Wohnungsmarkt genommen und 174 WE wurden neu gebaut, davon 99 Einfamilienhauser.

Tabelle 12: Wohnungsneubau seit dem 01.01.2005

davon in:
Wohngebauden mit

gesamt ° 3 und mehr | Nichtwohn-

1WE 2WE WE gebduden
2005 16 10 6 0 0
2006 18 10 4 3 1
2007 23 9 4 9 1
2008 33 9 0 24 0
2009 9 7 2 0 0
2010 14 10 4 0 0
2011 3 3 0 0 0
2012 10 8 2 0 0
2013 1 11 0 0 0
2014 8 3 0 5 0
2015 18 13 0 5 0
2016 1 6 0 5 0
Summe 174 99 22 51 2
Anteil an gesamt in % 56,9 12,6 29,3 1,1
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Um 26 WE hat sich die Zahl im vorhandenen Bestand im Saldo durch Strukturveranderungen
oder Nutzungsanderungen im Zuge von Sanierungs- bzw. Baumaflinahmen erhéht.

Tabelle 13: Faktoren der Veranderungen im Wohnungsbestand

WE- Entwicklung WE-Bestand durch: WE- Entwicklung
31.12.2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 31.12.2016 | absolut
7.273 9| 8 5 1 0| -9 3 1] 12 6 3 | -1 7.132 -141

| 26 |Veranderungen im Bestand
Riickbau
Neubau

Folgende Tabelle zeigt die Entwicklung des Wohnungsbestandes nach Stadtteilen seit 2004
aufgrund von Neubau, Rickbau und Veranderungen im Bestand. Deutlich wird, dass sich der
Rickbau auf Wolgast NORD konzentrierte.

Tabelle 14: Faktoren der Veranderungen im Wohnungsbestand nach Stadt-/Ortsteilen

Entwicklung WE-Bestand durch: Entwicklung
WE-Bestand Veranderungen WE-Bestand | 2004-2016

Stadtteile 31.12.2004 Riickbau im Bestand Neubau 31.12.2016 absolut
Innenstadt 1.390 -34 12 81 1.449 59
Wolgast NORD 3.038 -251 17 0 2.804 -234
Wolgast SUD 1.603 -56 -7 7 1.547 -56
Tannenkamp 562 0 -1 22 583 21
OT Mahlzow 114 0 2 29 145 31
OT Buddenhagen

und Hohendorf 566 0 3 35 604 38
Wolgast 7.273 -341 26 174 7.132 -141

Entwicklung des Wohnungsleerstandes

Ende 2016 standen in Wolgast 683 Wohnungen leer, das entspricht einer Leerstandsquote
von 9,6 %. Im Jahr 2004 lag die Wohnungsleerstandsquote mit 886 unbewohnten Wohnungen
bei 12,2 %. Wie obige Abbildung verdeutlicht, setzte in den Folgejahren bis 2006 eine riick-
laufige Tendenz ein. Diese ist zum GroRteil auf die Umsetzung von Rickbaumal3nahmen in
Wolgast NORD zurtickzuflihren.

Zu berlcksichtigen ist bei den Wohnungsleerstanden auch, dass die nicht mehr vermieteten
Wohnungen (stillgelegt) in den oberen Etagen im industriellen Bestand enthalten sind.

Abbildung 46: Wohnungsleerstandsentwicklung

© WIMES 2017
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Der hochste Wohnungsleerstand im Vergleich der Stadtteile war im Jahr 2016 in Wolgast Nord
mit einer Quote von 14,3 % zu verzeichnen. Insgesamt standen hier 402 Wohnungen leer, ein-
schlieRlich der stillgelegten WE in den oberen Etagen (hier stehen die meisten Wohnungen leer).

Seite 37




Monitoring Stadtentwicklung — Gesamtstadt Wolgast und Fischerwiek

In Wolgast Nord wurden seit dem Jahr 2004 insgesamt 251 WE durch Riickbau vom Markt ge-
nommen, die Zahl leerer WE fiel im Vergleich 2004 und 2016 aber ahnlich hoch aus. Dies ist auf
die ricklaufige Einwohnerentwicklung im Stadtteil zurlickzufiihren.

Uberdurchschnittlich hoch war in 2016 auch die Wohnungsleerstandsquote in der Innenstadt mit
10,1 %, aber im Jahr 2004 lag die Wohnungsleerstandsquote hier noch bei 19,4 %.

Tabelle 15: Wohnungsleerstandsentwicklung nach Stadtteilen

Zahl leer stehender Wohnungen

Stadtteile 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016
Innenstadt 270 | 242 | 255 [ 266 | 227 | 220 | 209 | 192 | 168 | 160 | 154 [ 160 | 147
Wolgast NORD | 405 [ 340 | 218 | 248 | 249 | 270 | 263 | 298 | 286 | 325 | 409 | 387 | 402
Wolgast SUD 190 | 135 54 66 53 62 61 69 87 | 105 | 112 | 119 | 114

Tannenkamp Ml 1| 11| 12 13 12 12 10| 10| 12| 1] 10 8
OT Mahlzow 3 2 2 2 2 3 3 2 2 2 2 2 2
OT Buddenhagen| 8 9 g | 10| 11 ] 11 ol 10 12 11 11| 10

und Hohendorf
Wolgast 886 | 738 | 549 | 602 | 554 | 578 | 559 | 580 | 563 | 616 | 699 | 689 | 683

Wohnungsleerstandsquote in %
Stadtteile 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016
Innenstadt 194 174 |18,2 (188 |159 (153 |14,6 |[135 |11,7 (11,1 | 10,7 [11,1 |10
Wolgast NORD | 13,3 | 11,3 7,8 8,8 8,9 9,6 94 (106 [10,2 |116 |146 [13,8 |14,3
Wolgast SUD 11,9 8,4 35 | 42 34 4,0 39 | 44 5,6 6,7 7.3 7,7 7.4

Tannenkamp 20 | 19 | 19 | 21 | 23 [ 21 | 21 | 17 | 17 | 21 [ 19 | 17 | 14
OT Mahlzow 2,6 1,7 1,7 1,7 16 | 24 24 16 16 16 15 1.4 14
OT Buddenhagen

ond Honendorf | 12 | 14| 18 | 14 | 17 | 19 | 19 | 15 | 17 | 20 | 18 | 18 | 17
Wolgast 12,2 | 10,2 7,8 8,5 7,8 8,2 7,9 8,2 7,9 8,7 9,8 97 9,6

Karte 4: Wohnungsleerstand auf Stadtteilebene
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Entwicklung wohnungsnachfragender Haushalte

Der Wohnungsbestand in Wolgast lag in 2015 bei 7.132 WE, davon standen 683 WE leer
(9,6 %). In der Gesamtstadt lag die Zahl der wohnungsnachfragenden Haushalte (Wohnungs-
bestand gesamt abzlglich leerstehender Wohnungen) bei 6.449 Haushalten.

Am 31.12.2016 waren in Wolgast 12.512 Einwohner mit Hauptwohnsitz gemeldet, davon lebten
ca. 100 Einwohner in Heimen, und es gab 646 Einwohner mit Nebenwohnsitz (Zweitwohnsitz).
Das bedeutet, dass insgesamt unter Vernachlassigung der Einwohner in Heimen 13.058 Ein-
wohner (Haupt- und Nebenwohnsitz) Wohnraum nachfragten.

Die durchschnittliche HaushaltsgroRe (mit Haupt- und Nebenwohnsitz und ohne Einwohner in
Heimen) lag bei 2,02 Personen je Haushalt.

Eine Auswertung nach dem Gebaudetyp ergab, dass die hdchsten Leerstande im industriell
errichteten Wohnungsteilmarkt vorhanden sind. Die Leerstandsquote liegt bei 14,1 %. Im in-
dustriellen Bereich ist zu beachten, dass ein Teil der leerstehenden Wohnungen in den oberen
Etagen nicht mehr vermietet wird (eigentlich stillgelegt). Die Haushaltsgrofie fallt unterdurch-
schnittlich aus (1,77 Personen je Haushalt), der Anteil der Single-Haushalte ist in diesem Woh-
nungsteilmarkt hdher als im Teilmarkt Ein- und Zweifamilienhduser.

Im traditionellen Bestand ist rund jede zehnte Wohnung nicht bewohnt. Das hangt hier mit dem
hohen Anteil der unsanierten und komplett leerstehenden Gebaude zusammen.

Allein in der Altstadt waren das 23 Gebaude mit 40 WE in 2016. Die Gebaude stehen dem
Wohnungsmarkt nicht zur Verfligung.

Deutlich wird auch, dass im Einfamilienhaussektor Uberwiegend Familien mit Kindern wohnen
(durchschnittliche HaushaltsgroRe von 2,52 Personen).

Tabelle 16: Wohnungsbestand und Haushalte Wohnungsteilmarkten

Mehrfamilienhaus
Einfamilien-/ traditionell/Wohn-
Doppel-/ Mehrfamilienhaus| und Geschafts-
Reihenhaus industriell haus/Sonstige Gesamt
Wohnungsbestand 1.859 3.012 2.261 7.132
leere Wohnungen 40 425 218 683
bewohnte Wohnungen = Haushalte 1.819 2.587 2.043 6.449
Belegungsquote in % 97,8 85,9 90,4 90,4
wohnungsnachfragende Einwohner 4.575 4.570 3.913 13.058
Einwohner je YVohnung = 2,52 1,77 1,92 2,02
@ Haushaltsgrofie

Abbildung 47: Entwicklung Einwohner und Haushalte im Vergleich

© WIMES 2017
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Wie die vorherige Abbildung verdeutlicht, ist die Zahl der Einwohner (mit Haupt- und Neben-
wohnsitz unter Vernachlassigung der Einwohner in Heimen) im Zeitraum von 2004 bis 2016
stetig gesunken. Insgesamt liegt der Verlust im Betrachtungszeitraum bei 10,1 % (-1.466 Per-
sonen). Dagegen ist die Zahl der wohnungsnachfragenden Haushalte geringfligig um 1,0 %
angestiegen.

Zuruckzufuihren ist dies auf die Entwicklung der durchschnittlichen HaushaltsgrofRe. Lag diese
in 2004 noch bei 2,27 Personen je Haushalt, ergab sich 2016 nur noch ein Wert von 2,02
Personen. Der Hauptgrund dafir liegt in der Zunahme von Single-Haushalten, welche ein Sin-
ken der durchschnittlichen HaushaltsgroRe bewirkt. Dadurch wird die Einwohnerabnahme
kompensiert, die Bevdlkerungsentwicklung schlagt sich nicht direkt in der Entwicklung der
Haushaltszahl nieder. Ein Grund fir die relativ hohe Zunahme der Single-Haushaushalte seit
2004 ist die Nachfrage durch Hartz IV-Empfanger.

Die HaushaltsgroRe in den einzelnen Stadtteilen ist unterschiedlich. Die Stadtteile mit einem
hohen Anteil an Wohneigentum haben auch eine hdhere HaushaltsgroRe. Hier Gberwiegt der
Anteil der Haushalte mit zwei und mehr Personen.

Karte 5: Durchschnittliche Haushaltsgrofie
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Prognose der Haushalte und des Wohnungsbedarfs bis 2020
Prognose der wohnungsnachfragenden Haushalte

Im Rahmen der ISEK-Fortschreibung 2015 wurde auf der Grundlage des ,regional-realisti-
schen® Szenarios der Bevolkerungsprognose eine Prognose der wohnungsnachfragenden
Haushalte mit Startjahr 2013 erstellt. Bei der Berechnung der wohnungsnachfragenden Haus-
halte wurden folgende Annahmen getroffen:

= Der Rickgang der durchschnittlichen HaushaltsgréRRe vollzieht sich nicht mehrin dem Tempo
der vergangenen Jahre, wo die HaushaltsgréRe jahrlich um durchschnittlich 0,03 Personen
gesunken ist. Es wurde unterstellt, dass die durchschnittliche Haushaltsgroe bis zum Ende
des Prognosezeitraumes im Jahr 2020 insgesamt nur noch um 0,09 Personen je Haushalt
abnimmt.

= Die Regelung zur Grundsicherung nach SGB Il bleibt wie bisher bestehen (relativ hoher
Anteil getrennter Wohnungen fir Lebensgemeinschaften).

Im Ergebnis der Prognoseberechnung werden die wohnungsnachfragenden Haushalte bis
zum Ende des Prognosezeitraumes 2020 in Wolgast gesamt wahrscheinlich leicht ansteigen.
Damit setzt sich der Trend fort, dass trotz sinkender Einwohnerzahlen, die wohnungsnachfra-
genden Haushalte leicht ansteigen. Nach Wohnungsteilmarkten werden sich die Haushalte
wahrscheinlich wie folgt entwickeln:

Tabelle 17: Prognose der Entwicklung der Haushalte nach Teilmarkten

Haushalte
Realentwicklung Prognose | Entwicklung
2013 2016 2020 absolut

Einfamilien-/ Doppel-/ Reihenhaus 1.791 1.819 1.852 61
Mehrfamilienhaus industriell 2.675 2.587 2.655 -20
Mehrfamilienhaus traditionell/WWohn-

und Geschaftshaus/Sonstige 2.020 2.043 2.000 -20
gesamt 6.486 6.449 6.507 21

Annahmen zur Prognose der Entwicklung der Wohnungsnachfrage und der Leerstinde

Grundlage fir die Wohnungsnachfrageprognose sind der Wohnungsbestand und der Woh-
nungsleerstand nach der Bauweise sowie die Entwicklung der wohnungsnachfragenden
Haushalte im Prognosezeitraum. Bei der Berechnung zur Wohnungsnachfrage wurden fol-
gende Annahmen zugrunde gelegt:

= Aufgrund der Finanzkrise besteht ein erhéhter Bedarf zur Bildung von Wohneigentum (ins-
besondere im Einfamilienhaus-Sektor).

= Die Sanierung im Innenstadtbereich wird fortgesetzt und Baullicken, insbesondere in der Alt-
stadt und in der Fischerwiek, werden mit Wohnungsneubau geschlossen. Ziel ist die Schaffung
héherwertigen und generationsibergreifenden Wohnraums.

= Aus Sicht der Wohnungsunternehmen ist bis 2020 ware Rickbau von 250 WE mdglich,
dieser ist noch nicht gebaudebezogen festgelegt. Die Malnahmen konzentrieren sich auf
den industriellen Bestand in Nord. Allerdings sind nunmehr die veranderten gesellschaftli-
chen Rahmenbedingungen (Zuweisung von Asylbewerbern) zu berucksichtigen. Das be-
deutet, dass der Markt diesbeziiglich beobachtet werden muss.

= Attraktive Baulandflachen in Wolgast sind vorhanden bzw. werden entwickelt.
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Wohnungsnachfrage im Teilmarkt ,Einfamilien-/Doppel-/Reihenhaus®

Im Wohnungsteilmarkt ,Einfamilien-/Doppel-/Reihenhaus” lag der Bestand im Jahr 2013 bei
1.836 WE. Davon standen 45 WE leer. Die Prognoseberechnungen in diesem Teilsegment erga-
ben eine Zunahme der wohnungsnachfragenden Haushalte von 1.791 Haushalten in 2013 auf
1.852 Haushalte im Jahr 2020. Unterstellt wurde ein Wohnungsneubau von 55 WE bis 2020.

Im Zeitraum 2013 bis 2016 hat sich die Zahl der der wohnungsnachfragenden Haushalte um 28
Haushalte erhoht.

Es ist davon auszugehen, dass ein Teil der leerstehenden EFH durch Sanierung dem Markt
wieder zugeflhrt werden, aber ein Teil wird aufgrund der schlechten Bauzustande und der sehr
geringen Wohnflachen, vor allem in der Fischerwiek, auch langerfristig leerstehen. Hier sind
stadtebauliche Losungen erforderlich, z.B. Riickbau und Neuordnung.

Tabelle 18: Entwicklung der Wohnungsnachfrage und Leerstande im Teilmarkt Einfamilienhaus

2013 2016 Prognose 2020
wohnungsnachfragende Haushalte 1.791 HH 1.819 HH 1.852 HH
leere Wohnungen 45 leere WE 40 leere WE 39 leere WE
Wohnungsbestand 1.836 WE 1.859 WE 1.891 WE
Neubau 55 WE

Wohnbautétigkeit ist ein MaR fir die Attraktivitat einer Region. Eine niedrige Zahl weist auf
vorhandene Leerstande, einen gesattigten Markt, zu hohe Baukosten und/oder keine Verflig-
barkeit von Bauland hin. Eine hohe oder relativ gleichbleibende Zahl zeigt, dass Wohnungs-
neubau fur alle Nachfragegruppen attraktiv ist. In den zurlckliegenden Jahren hat sich eine
Vielzahl auswartiger Interessenten fir einen Bauplatz in Wolgast interessiert. Es ist davon
auszugehen, dass dieser Trend noch weiter anhalten wird.

Wohnflachen und Wohnbauland fir Wohnungsneubau sind in Wolgast vorhanden. Nach § 34
BauGB stehen im Innenstadtbereich noch ausreichend Kapazitaten fir Neubau in Baullicken
zur Verfigung. Zudem sind im Stadtteil Tannenkamp und in den Ortsteilen noch freie Flachen
fir Wohnungsneubau vorhanden.

Wohnungsnachfrage im Teilmarkt ,traditionelles Mehrfamilienhaus”

Im Wohnungsteilmarkt ,traditionell errichtete Mehrfamilienhauser® lag der Bestand Ende 2013
bei 2.250 WE. Davon standen insgesamt 230 Wohnungen leer, dieser Leerstand konzentriert
sich Uberwiegend in unsanierten/komplett leerstehenden Gebauden, die dem Wohnungsmarkt
nicht zur Verfligung stehen.

Die Prognoseberechnungen in diesem Teilsegment ergaben eine leichte Abnahme der woh-
nungsnachfragenden Haushalte, von 2.020 Haushalte in 2013 auf ca. 2.000 Haushalte im Jahr
2020. Im Zeitraum 2013 bis 2016 hat sich die Zahl der wohnungsnachfragenden Haushalte in
diesem Teilmarkt aber zunachst um 23 Haushalte erhéht, bedingt durch Neubau und den Bezug
sanierter Gebaude.

Unterstellt wurde hier ein Wohnungsneubau bis 2020 von 10 WE. Bei leichtem Riickgang der
Haushalte wird der Wohnungsleerstadt in diesem Teilmarkt weiter ansteigen. Das bedeutet,
es muss Uber stadtebauliche Losungen zum Umgang mit den unsanierten komplett leerste-
henden Gebauden nachgedacht werden, auch Uber Rickmallnahmen aus wirtschaftlichen
Grunden.

Tabelle 19: Entwicklung der Wohnungsnachfrage und Leerstande im Teilmarkt MFH traditionell

2013 2016 Prognose 2020
wohnungsnachfragende Haushalte 2.020 HH 2.043 HH 2.000 HH
leere Wohnungen 230 leere WE 218 leere WE 260 leere WE
Wohnungsbestand 2.250 WE 2.261 WE 2.260 WE
Neubau 10 WE
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Wohnungsnachfrage im Teilmarkt ,industrielles Mehrfamilienhaus*

Im Wohnungsteilmarkt ,industriell errichtete Mehrfamilienhduser® lag der Bestand in 2013 bei
3.016 WE. Davon standen 341 Wohnungen leer einschlie3lich nicht mehr vermieteten Wohn-
raums in den oberen Etagen.

Angenommen wurde, dass sich der Wohnungsbestand durch Rickbau in Wolgast NORD um
250 WE verringert. Zum einen verringert sich der Leerstand zu 2020 aufgrund der im Rahmen
der Prognoserechnung bericksichtigten Rickbaumalinahmen, zum anderen dirfte sich die
weitere Zuweisung von Asylbewerbern und damit die Belegung der Wohnungen in diesem
Teilmarkt reduzierend auf die Leerstande im industriellen Bestand auswirken.

Im Zeitraum 2013 bis 2016 ist die Zahl der wohnungsnachfragenden Haushalte trotz zusatzli-
cher Wohnungsnachfrage von auslandischen Bewohnern infolge der Fllichtlingszuwanderun-
gen weiter gesunken. Das bedeutet, dass ein verstarkter Fortzug aus dem Segment industriell
errichtetes Mehrfamilienhaus (MFH) in andere Wohnungsteilmarkte stattgefunden hat. Damit
wird das Prognoseziel bis 2020 wahrscheinlich nicht erreicht und es sollte Gber weiteren Rick-
bau nachgedacht werden.

Tabelle 20: Entwicklung der Wohnungsnachfrage und Leerstande im Teilmarkt MFH industriell

2013 2016 Prognose 2020
wohnungsnachfragende Haushalte 2.675 HH 2.587 HH 2.655 HH
leere Wohnungen 341 leere WE 425 leere WE 111 leere WE
Wohnungsbestand 3.016 WE 3.012 WE 2.766 WE
Riickbau 250 WE

2.5 Soziale Infrastruktur

Die bedarfsgerechte Versorgung der Bevolkerung mit Kinderkrippen, Kindergarten und Schu-
len ist ein entscheidender Standortfaktor fir die Wohnortwahl junger Menschen.

Kindertagesstatten

In Wolgast gibt es neun Kindertagesstatten (ohne Hort) mit 613 Kita-Platzen, davon 115 Krip-
pen- und 458 Kindergartenplatze. Bezogen auf die 631 Kinder im Kita-Alter von 1 bis 6,5 Jah-
ren in Wolgast Ende 2016 lag der Versorgungsgrad bei 97 Platzen je 100 Kinder, was eigent-
lich rein quantitativ eine gute Versorgungsquote darstellt.

Tabelle 21: Kita- und Hortplatze in Wolgast

Kapazitit - vorhandene Platze
Krippe Kindergarten Hort
Kindertagesstatte 'Lutt Matten' 6 16
Kindertagesstatte 'Sankt Marienstift' 6 32
Kindertagesstatte 'Arche’ 10 50
DRK Kindertagesstatt 'Anne Frank' 54 156 30
Kindertagesstatte 'Friedrich Frobel' 12 50
Kindertagesstatte 'Brummkreisel' 16 45
Kinderhaus 'Montessori' 15 41
Kindertagesstatte 'Villa Teddy Brumm' 18 34
Kindertagesstatte 'Larus Ridibundus' 18 34 22
Hort 'Heberleinstralie' 75
Hort 'Paschenberg’ 96
gesamt 155 458 223

Sanierungsbedarf besteht an folgenden Einrichtungen:
= Kita Brummkreisel Am Dreilindengrund
» Kita Friedrich Frobel in der E.-M.-Arndt-Stral3e
» Kita Sankt Marienstift in der, A.-Dahn-Stralte
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Der Abgleich mit der Bevdlkerungsprognose zeigt, dass die reale Zahl der Kinder im Kita-Alter
von 1 bis 6,5 Jahren im Jahr 2016 positiv um 93 Kinder von der Prognose abwich. Wahrend
im Rahmen der Prognose ab 2013 von einem Einwohnerriickgang in dieser Altersgruppe aus-
gegangen wurde, ergab sich real 2014/2015 ein Zuwachs. Dies ist zum erheblichen Teil auf
die Zuwanderung von Asylbewerbern zurtickzufihren.

Abbildung 48: Realentwicklung und Prognose der Zahl der Kinder im Kita-Alter

© WIMES 2017 Abgleich der Entwicklung der Kinder im Kita-Alter von 1 bis 6,5 Jahren
mit der Bevolkerungsprognose
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Gerade vor dem Hintergrund zu erwartender weiterer Zuwanderungen von Asylbewerbern sind
ggf. kurzfristig Kapazitatserweiterungen zur Abdeckung der Kita-Versorgung notwendig.

Schulversorgung

Im Bereich allgemeinbildender Schulen gibt es in Wolgast eine Grundschule, zwei Regionale
Schulen (eine davon mit Grundschule), das Runge-Gymnasium, die Janusz-Korczak-Schule
Wolgast (Schule mit dem Férderschwerpunkt Lernen), die Berufliche Schule des Landkreises
Vorpommern-Greifswald und die Berufliche Schule am Kreiskrankenhaus Wolgast GmbH.

Tabelle 22: Schulen nach dem Schultyp

Schule Adresse Stadtteil
Grundschule Wolgast Baustralle 16 Wolgast NORD
Aulenstelle Grundschule Wolgast Am Paschenberg 3 Innenstadt
Janusz-Korczak-Schule Wolgast -

Schule mit dem Férderschwerpunkt Schulstral’e 5 Tannenkamp
Regionale Schule "Kosegarten" Baustralle 16 Wolgast NORD
Regionale Schule mit Grundschule Heberleinstr. 32 Wolgast SUD
Runge-Gymnasium Schulstralie 1 Tannenkamp
Berufliche Schule des Landkreises

Vorpommern-Greifswald Wolgast Schulstrale 1 Tannenkamp
Berufliche Schule am Kreiskrankenhaus

Wolgast GmbH Chausseestralle 46 Innenstadt

Sanierungsbedarf besteht am Schulgebaude und Hort Am Paschenberg und dem ehemaligen
Schulgebaude am Kirchplatz (Teilerhalt und Umnutzung). In der Heberleinstralle besteht
Handlungsbedarf bei der Gestaltung der AuRenanlagen.

Insgesamt gibt es derzeit in Wolgast 223 Hortplatze und 438 Kinder im Grundschulalter. Ge-
messen an der Zahl der Kinder im Grundschulalter von 6,5 bis 10,5 Jahren entspricht das einer
Versorgungsquote von 51 Hortplatzen je 100 Kinder im Grundschulalter. Hier duirfte die Nach-
frage hoher sein als das Angebot.
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Es sind weitere Kapazitaten zu schaffen, auch angesichts der Bevoélkerungsprognose, die
noch bis 2017/18 eine Zunahme der Zahl der Kinder im Grundschulalter aufzeigt. Mit der wei-
teren Zuwanderung von Asylbewerbern dirfte diese zudem noch hdher ausfallen, als ur-
sprunglich prognostiziert.

Im Jahr 2016 lag die tatsachliche Einwohnerzahl um 25 Kinder unter der Prognosezahl.

Abbildung 49: Realentwicklung und Prognose der Zahl der Kinder im Grundschulalter

© WIMES 2017 Abgleich der Entwicklung der Kinder im Grundschulalter von 6,5 bis 10,5 Jahren
mit der Bevolkerungsprognose
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Im Zeitraum von 2004 bis 2010 ist die Zahl der Schiler im Alter weiterfihrender Schulen stark
gesunken, seit 2011 steigt die Zahl wieder stetig an, diese Entwicklung wird sich wahrschein-
lich bis Uber das Jahr 2020 hinaus fortsetzen. Der Abgleich mit der Bevdlkerungsprognose
zeigt, dass die reale Einwohnerzahl im Alter weiterfuhrender Schulen um 82 Personen unter
der Prognose lag (siehe folgende Abbildung).

Abbildung 50: Realentwicklung und Prognose der Zahl der Schiler weiterfliihrender Schulen
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—e—"regional-realistisches Szenario" =&—reale Entwicklung
1.200 41135
971
1.000 1 g7y 898922 13 22
765 0 __e———"
800 1 694700721
2> ag v 767 798 817
600 1 709-5gg 690 696 /2L 724
400 -
200
0 ; ; ; ; ; ; ; ; ; ; ; . . . . . ,
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Seite 45




Monitoring Stadtentwicklung — Gesamtstadt Wolgast und Fischerwiek

Pflegeeinrichtungen und altersgerechte Wohnformen

Das Stadt Wolgast verfugt tber ein differenziertes Angebot im Bereich der Altenpflege sowie
altersgerechter Wohnformen. Im evangelischen Altenzentrum gibt es zu den vollstationaren
Platzen noch 20 Kurzzeitpflegplatze. Seit dem 01.01.2015 bietet das DRK 15 Tagespflege-
platze in der Maxim-Gorki-Strae 31 an.

Einrichtung Kapazitat

Evangelischen Altenhilfezentrum ,St. Jurgens* 100 Platze
Tagespflege Wolgast - Ambulanter Pflegedienst Martina

Beltz GmbH 16 Platze
Betreutes Wohnen der Volkssolidaritat im

"Kleeblattcenter" 55 WE
Betreutes Wohnen "Haus Paula" 27 WE
Altersgerechtes Wohnen Maxim-Gorki-Stralle 1-4 60 WE
Altersgerechtes Wohnen DRK Maxim-Gorki-Strale 31 68 WE

Die Kapazitaten sind voll ausgelastet. Der Bedarf diirfte hoher sein als das Angebot. Die Stadt
Wolgast hat als Mittenzentrum auch Versorgungsfunktionen fur ihren Verflechtungsraum zu
erflllen. Insofern ergibt sich im Bereich altersgerechtes Wohnen mit Pflege/Betreuung Erwei-
terungsbedarf. Es sollte, auch vor dem Hintergrund sinkender Renten aufgrund von Altersar-
mut, nicht unendlich in ,Betreute Wohnanlagen® investiert werden, da nach 2016/2017 die Zahl
der Hochbetagten voraussichtlich sinken wird. Generationsibergreifende Wohnformen, mit
Betreuungsangeboten bei Bedarf, waren nachhaltiger.

Abbildung 51: Realentwicklung und Prognose der Zahl der Senioren ab 75 Jahre

© WIMES 2017 Abgleich der Entwicklung der Einwohner im Alter ab 75 Jahre mit der Bevolkerungsprognose
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2.6 Stand der Umsetzung der MaBnahmen und der Zielerreichung des ISEK

Das erste Integrierte Stadtentwicklungskonzept wurde im Jahr 2002 im Rahmen des Bundes-
wettbewerbes ,Stadtumbau Ost* erarbeitet. Die Schwerpunkte des ersten ISEK im Jahr 2002
lagen aufgrund hoher Leerstande auf RiickbaumalRnahmen und Wohnumfeldgestaltung.

Im Jahr 2005 erfolgte die erste Fortschreibung, hier wurde neben der Betrachtung des erreich-
ten Entwicklungsstandes im Stadtumbaugebiet Nord auch die Entwicklung der Altstadt inten-
siver in die Konzeptentwicklung einbezogen.

Nach 10 Jahren war eine 2. Fortschreibung erforderlich, weil:

= |n den vergangenen Jahren ist die Geburtenzahl, insbesondere in Wolgast Nord, Uber-
durchschnittlich gestiegen und dies erfordert neue Handlungsansatze fir Schul-, Kita-
und Spielplatzplanung.

= Die Wohnungsleerstande sind aufgrund veranderter gesellschaftlicher Rahmenbedin-
gungen nicht in der Héhe eingetreten, wie 2002 vorausgesagt und demzufolge muss die
Ruckbauplanung neu Gberdacht werden.

= |Im Gebiet Fischerwiek haben sich die stadtebaulichen Missstande zugespitzt, insbeson-
dere im Bereich der ErschlieRungsanlagen.

= Ein aktuelles Integriertes Stadtentwicklungskonzept ist zudem Voraussetzung fur eine
weitere Forderfahigkeit der Stadtentwicklungsgebiete mit Finanzhilfen, wie z.B. Stadte-
baufoérderungsmitteln und Mitteln der Europaischen Union.

Im Ergebnis der 2. ISEK-Fortschreibung wurde die gesamtstadtische Zielpyramide mit strate-
gischen Zielen, Handlungsfeldern, Schwerpunkten, Handlungszielen und MalRnahmen/Projek-
ten zur Zielerreichung aus dem Jahr 2005, dem Jahr der 1. Fortschreibung des ISEK, fortge-
schrieben und den aktuellen Entwicklungstrends angepasst.

Grundlage der 2. ISEK-Fortschreibung war das Monitoring Stadtentwicklung mit Datenstand
31.12.2014 sowie die Bevolkerungsprognosen fur die Gesamtstadt und die Prognosen der
Entwicklung der Haushalte und der Wohnungsnachfrage sowie der Vorausberechnungen zur
kinftigen Ausstattung der Stadt Wolgast mit sozialer Infrastruktur.

Mit dem jahrlichen Monitoring Stadtentwicklung erfolgt eine prozessbegleitende Evaluierung
der Umsetzung des ISEK der Stadt Wolgast. Fir die MalRnahmen im Rahmen dieser ISEK-
Fortschreibung werden geeignete projektbezogene Output-Indikatoren in das Monitoringsys-
tem integriert.

Durch regelmafige Erfassung der Basis-, Kontext-, Output- und Ergebnisindikatoren wird der
Entwicklungsfortschritt im Begleitsystem dokumentiert und bewertet. Das Monitoring wird so-
mit ein geeignetes Instrument flir die prozessbegleitende Evaluierung der umgesetzten Maf3-
nahmen der Stadtebauférderung und der Férderprogramme der Europaischen Union sein.

In dem folgenden Leitbild (gesamtstadtische Zielpyramide) sind die MalRnahmen zur Zielerrei-
chung nach den Handlungsfeldern entsprechend ihrem Umsetzungsstand farblich gekenn-
zeichnet. Alle entsprechend der ISEK-Fortschreibung geplanten MalRnahmen sind ,blau” ge-
kennzeichnet, die in Durchflihrung befindlichen Mallnahmen sind ,griin“ und die realisierten
~Schwarz" gekennzeichnet (siehe folgendes Leitbild).
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Leitbild

Strategische -

Herzogstadt Wolgast
Stadt am Peenestrom und Tor zur Insel Usedom

Die MaBnahmen sind entsprechend ihres Bearbeitungsstandes seit

der ISEK-Fortschreibung 2015 farblich kenntlich gemacht:
- realisierte MaBnahmen (Stand 31.12.2016)
- in Durchfiihrung befindliche MaBnahmen (Stand 31.12.2016)

- geplante MaBnahmen und Projekte

Ziele .

= Sicherung und Entwicklung von Beschaftigung durch Starkung Wettbewerbsfahigkeit kleiner und mittlerer Unternehmen
Steigerung der touristischen Attraktivitat Foérderung der Gesundheitswirtschaft und Starkung des Dienstleistungssektors
= Schutz und nachhaltige Verbesserung der vorhandenen Naturrdume und der Umweltqualitat
Verbesserung der stadtischen Infrastruktur in den Bereichen Bildung und Soziales, Férderung der Inklusion und Bekdmpfung von Armut und Diskriminierung
Erhalt des kulturellen Erbes und Schaffung von attraktiven Wohnbauflachen auf integrierten Standorten

Stadtkultur und Wohnen Tourismus, Umwelt und Freizeit Wirtschaft und Verkehrsinfrastruktur Bildung, Kultur und Soziales

1 Stadtebauliche MalRnahmen zur Sicherung,
Bewahrung und Inwertsetzung des
kulturellen Erbes

2 Steigerung des Angebotes generationstber-
greifender Wohnungen bei Erhalt charakteris-
tischer stadtebaulicher Merkmale unter Beachtung
von Barrierefreiheit und Energieeffizienz

1 Starkere ErschlieBung des Wassersport-
und Yachttourismus

2 Wohnumfeldgestaltung und Grinvernetzung
sowie Aufwertung von Parks, Griinanlagen

3 Stadtebauliche MalRnahmen zur Erschlieung
und Entwicklung stadtnaher Brachflachen,
Reaktivierung ungenutzter und ungestalteter
Freiflachen fir Gewerbe, Freizeit, Erholung

1 Starkung und Bestandssicherung des Einzel-
handels, des Dienstleistungsgewerbes, des
Gesundheitswesens und der Verwaltung

2 Umweltrelevante MalRnahmen zur Verkehrs-

infrastruktur

3 Ausbau des Radwegenetzes unter touristi-
schen und dkologischen Gesichtspunkten

1 Verbesserung stadtischer Infrastruktur in
Bereichen Bildung, Kultur und Soziales unter
Berucksichtigung der demographischen
Veranderungen und der Sozialstruktur

2 Sicherung, Ausbau und Sanierung der Ange-
bote als Kommunikations- und Bildungsraume,
einschliel3lich barrierefreie Zuganglichkeit
der offentlichen Einrichtungen

Handlungsziele

1 Erhalt und Bewahrung von hochwertigen
baukulturellen Anlagen durch Verbesserung
der dauerhaften Nutzung des Kulturerbes

1 Bewahrung der kleinteiligen Bebaustruktur
durch Sanierung in Altstadt und Fischerwiek

2 Fortfuhrung der Gebaudesanierungen unter
Beachtung von Barrierefreiheit und Energie-
effizienz mit dem Ziel der Schaffung von
vielfaltigen Wohnraum fiir alle Generationen
und Beseitigung der Wohnungsleerstande

2 Verbesserung stadtrdumlicher Qualitdten durch
Rickbau, Schlieung von Baultiicken/Brachen

1 Verbesserung der touristischen Vermarktung
durch Ausbau des Sportboottourismus und
aktive AuRenwerbung

2 Verbesserung der stadtrdumlichen Qualitaten
durch Um-/ Neugestaltung der Freiflachen und
durch Grinvernetzungen, Auswertung Parks

3 Verbesserung der stadtischen Umweltqualitat
durch Rickbau nicht mehr bendtigter Anlagen
und Entwicklung von Brachflachen, Steigerung
des Anteils der Erholungsflachen durch Anlegen
wvon Grun-, Freiflachen, Umnutzung ungenutzter
Siedlungsflachen

1 Starkung der Altstadt durch Qualitatssicherung
fur Handel, Dienstleistung und Verwaltung

2 Fortsetzung Sanierung dffentlicher Erschlie3ungs-
anlagen unter Beachtung von Barrierefreiheit mit
dem Ziel der Erhdhung der Umweltqualitat

2 Reduzierung des Anteils von kartierungspflich-
tigem Umgebungslarm Betroffener an der
Gesamtbevolkerung durch Umsetzung von MaB-
nahmen zur Minderung des Umgebungslarms

3 Ausbau des Wander- und Radwegenetzes unter
Berticksichtigung okologischer Gesichtspunkte mit
Zel der Qualifizierung des Radverkehrs

1 Erhalt und Anpassung der sozialen Infrastruktur
durch bauliche Aufwertung in Gebauden und im
offentlichem Raum unter Beachtung Barriere-
freiheit und Energieeffizienz sowie im Hinblick
auf Integration und Inklusion, Bertcksichtigung
der demografischer Veranderungen

2 Verbesserung der Moéglichkeiten zur Integration
in Bildung, Arbeit, Gesellschaft durch Ausbau
der Kitas, Schulen, Sportstatten/-platze und
Durchfiihrung von ErschlielfungsmafRnahmen
mit Bezug zur férderfahigen stadtischen
Infrastruktur
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zu 1 Vorbereitende Untersuchungen Fischerwiek

zu 1 Gebaudesanierung Burgstralle 4 Kemladen,
Kirchplatz 11, Badstubenstral3e 41, Lange
Stralle 14

zu 1 Entwicklung Schlossinsel

zu 1 Fortsetzung der Gebdudesanierung Altstadt
und Fischerwiek

zu 1 Sanierung Gertrudenkapelle mit
Friedhofsmauer

zu 1 Wiederaufbau Turm (Aufsatz) St. Petri

zu 1 Neuordnung Stadtmauerumfeld, Bereich
Fischmarkt/Wasserstral3e 5. BA

zu 2 Schlieen weiterer Baulticken Altstadt und
Fischerwiek vorrangig Wohnbebauung

zu 2 Errichtung Wohnpark Wilhelmstralle

zu 2 Gebaudesanierung Lange Stralle 10

zu 2 Gebaudesanierung Steinstralle 1/1a

zu 2 Gebaudesanierung Burgstralle 9a, 10

zu 2 Gebaudesanierung Schusterstralle 36

zu 2 Neubau Steinstralle 15, 16,

zu 2 Neubau auf der Flache Bahnhofstralle 1-4

zu 2 LickenschlieRung Kleinbriickenstralle 7/8

zu 2 Wohnungsrickbau It. Rickbauplanung

zu 2 Anbau wvon Aufzligen in Wolgast Std und
wvon Balkonanlagen

v

Umbau Hornwerft (Neubau Schiffbauhalle)/
Schlossinsel fir Gewerbe und maritim-
touristische Nutzung

zu 2 Herstellung von Griinvernetzung im neu
entstehenden Wohnpark Wilhelmstra3e

zu 2 Weiterfuhrung der Errichtung des
Grinzuges 4.-7. BA in Wolgast Nord

zu1

zu 2 Innenhofgestaltung Quartier
MakarenkostraRe/Diesterwegstralde

zu 2 Innenhofgestaltung Quartier Diesterweg-
stralle/Pestalozzistralle

zu 2 Weiterfuhrung Uferweg am Fischmarkt

zu 2 naturrdumliche Einbindung Freianlage
Robert-Koch-StralRe

zu 2 Sanierung des Tierparks

zu 2 Anlegen eines Kurparks auf der
Schlossinsel

zu 3 Reuvitalisierung Werftbrache/Stadthafen fur
maritim-touristische Nutzung

zu 3 Beraumung Gewerbebrachen Poppelberg
als Voraussetzung fir neue gewerbliche
Nutzung

zu 1 schrittweise Umset!mg der MalRnahmen des
Einzelhandelskonzeptes

zu 2 Emeuerung des Strallenraumes Fahrstralle/
Schifferstralle

zu 2 Erneuerung Strallenraum Lustwall

zu 2 Platzgestaltung Runge-Platz/Kronwiekstralle
(Mobilitadtsknoten)

zu 2 Fertigstellung Am Fischmarkt 5. BA

zu 2 ErschlieRung der Schlossinsel

zu 2 Errichtung Parkhaus bzw. Stellplatzanlage
in der Bahnhofstral3e

zu 2 Aufstockung Parkplatz Wilhelmstralde

zu 2 Erneuerung Str. ehem. Speicher/Anbindung UBB

zu 2 Neubau Parkplatz Stralde am Speicher

zu 2 Authebung Durchgangsstralle Ostrowskistralle

zu 2 Authebung Durchgangsstral®e Makarenkostral’e

zu 2 Authebung Durchgangsstralle Pestalozzistralie

zu 2 Erneuerung der Erschlielungsanlagen
(Stralken, Wege, Platze) Fischerwiek

zu 2 Umsetzung der MalR nahmen Larmaktionsplan

zu 2 Herstellung eines Verkehrsleitsystems

zu 3 Erneuerung Baustralie Geh-/Radweg Sud

zu 3 Herstellung einer Radwegeverbindung von
Wolgast nach Sauzin

zu 3 Bau einer Radwegeverbindung in Verlangerung
der Bahnhofstralie zum OT Hohendorf

zu 3 Fortsetzung Sanierung von Stralien/Wegen
(Dorferneuerung)

zu 1 Aullensanierung Turnhalle und Vorplatz-
gestaltung Kosegartenschule, Baustralle

zu 1 AuRenanlagen Regionale Schule,
HeberleinstralRe

zu 1 Sanierung Schulgebaude und Hort, Am
Paschenberg

zu 1 Gebaudesanierung Schule am Kirchplatz
(Teilerhalt Schulstandort, Umnutzung)

zu 1 Nachnutzungskonzeption ehem. Gymnasium

zu 1 Sanierung Kita Brummbkreisel, Dreilindengrund

zu 1 Neubau Kita am Stadion

zu 1 Sanierung Kita Sankt Marienstift in der
August-Dahn-Stralle

zu 1 Sanierung Kita Arche, Chausseestralle
zu 1 Errichtung Seniorentreff/Seniorenpark

zu 1 Umbau Wohnblock HufelandstraR e/Baustralie
zu altersgerechtem Wohnen mit Sozialstation

zu 2 Sanierung Sportforum
zu 2 Errichtung Spielplatz am Lustwall

zu 2 Errichtung Spielplatz im Rahmen des
Grinzugs 4. BA

zu 2 Errichtung Spielplatz am Wasser
zu 2 Ermeuerung Spielplatz Fischerwiek
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3 Monitoring fiir das Sanierungsgebiet Altstadt
Das Sanierungsgebiete Altstadt befindet sich im Stadtteil Innenstadt (siehe Karte 1, Seite 5).
3.1 Bevolkerungsentwicklung

Fir das Sanierungsgebiet Altstadt Wolgast stehen ab dem Jahr 2001 Angaben zu den Einwoh-
nern nach Alter und Geschlecht zur Verfiigung. Am 31.12.2001 wohnten 791 Personen in der
Altstadt. Im Jahr 2016 lag die Einwohnerzahl im Sanierungsgebiet Altstadt Wolgast bei 907 Per-
sonen. Die Einwohnerzahl im Sanierungsgebiet erhéhte sich von 2001 bis 2016 um 14,7 %
(+116 Personen). Von 2011 bis 2015 waren leichte Einwohnerverluste im Sanierungsgebiet Alt-
stadt eingetreten. In 2016 nahm die Einwohnerzahl gegentiber dem Vorjahr um 31 Personen zu.

Abbildung 52: Bevolkerungsentwicklung im Sanierungsgebiet Altstadt
© WIMES 2017

Bevodlkerungsentwicklung im Sanierungsgebiet
== Einwohnerzahl =O=Entwicklung (2001 = 100%)
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2001 2002 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Nach ausgewahlten Altersgruppen zeigt sich fur die Altstadt, dass nur bei den Jugendlichen
im Alter von 16 bis 25 Jahren ein Verlust eingetreten ist. Die Zahl der Kinder von 7 bis 15
Jahren entsprach im Jahr 2016 dem Wert des Basisjahres. Die Einwohnerzahlen der anderen
Altersgruppen konnten sich von 2001 zu 2016 erhéhen.

Bei den Kindern bis 6 Jahre erhdhte sich die Einwohnerzahl deutlich um 43,6 % (+16 Kinder).
Um 55,5 % (+76 Personen) nahm die Zahl der Senioren ab 65 Jahre zu. Mit Ausnahme der
Jahre 2010 bis 2012 waren jahrliche Gewinne bei den Alteren ab 65 Jahre in der Altstadt zu
verzeichnen. Die Zahl der Personen im Haupterwerbsalter stieg um 8,7 % (+39 Personen) an.

Tabelle 23: Bevdlkerungsentwicklung Sanierungsgebiet Altstadt

Einwohner Altersstruktur Entwicklung
Sanierungsgebiet 2001 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 |absolut| in %
Kinder bis 6 Jahre 37 59 66 58 73 67 61 52 55 45 53 16 43,2
Kinder 7-15 Jahre 75 55 52 60 61 64 63 64 63 63 75 0 0,0
Jugendiiche 16-25 Jahre 93 127 130 114 119 108 99 97 87 80 78 -15 -16,1
Haupterwerbsalter 26-64 Jahre 449 539 530 536 541 533 522 515 495 482 488 39 8,7
Senioren ab 65 Jahre 137 197 204 208 196 184 183 194 205 206 213 76 55,5
gesamt 791 977 982 976 9290 956 928 922 905 876 907 116 14,7
Anteile in % Altersstruktur Entwicklung
Sanierungsgebiet 2001 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | in %-Punkten
Kinder bis 6 Jahre 4,7 6,0 6,7 59 74 7,0 6,6 56 6,1 51 58 1,1

Kinder 7-15 Jahre 9,5 56 53 6,1 6,2 6,7 6,8 6,9 7,0 7,2 8,3 -1,2
Jugendiiche 16-25 Jahre 11,8 | 13,0 | 13,2 | 11,7 | 12,0 | 11,3 | 10,7 | 10,5 9,6 91 8,6 -3,2
Haupterwerbsalter 26-64 Jahre | 56,8 | 552 | 540 | 549 | 546 | 558 [ 56,3 | 559 | 54,7 | 55,0 | 53,8 -3,0
Senioren ab 65 Jahre 17,3 | 20,2 | 20,8 | 21,3 | 198 | 192 | 19,7 | 21,0 | 22,7 | 23,5 | 23,5 6,2

Der Bevolkerungsanteil der Senioren ab 65 Jahre erhdhte sich im Betrachtungszeitraum um
6,2 Prozentpunkte auf 23,5 % in 2016 erhoht. Der Anteil der Kinder bis sechs Jahre stieg von
4,7 % in 2001 auf 5,8 % in 2016 an. Die Bevdlkerungsanteile der anderen Altersgruppen ver-
ringerten sich 2016 gegenuber 2001. Die Bevolkerungsanteile der Jugendlichen und der Per-
sonen im Haupterwerbsalter nahmen um 3,2 bzw. 3,0 Prozentpunkte ab. Bei den Schulkindern
lag der Anteil im Jahr 2016 bei 8,3 % und damit um 1,2 Prozentpunkte unter dem Wert des
Basisjahres 2001.
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Im Vergleich zum Stadtteil Innenstadt ergaben sich in 2016 im Sanierungsgebiet hdhere An-
teile der Kinder bis sechs Jahre und der Personen im Haupterwerbsalter. Die Bevolkerungs-
anteile der anderen Altersgruppen lagen im Sanierungsgebiet unter denen der Innenstadt.

Tabelle 24: Bevdlkerungsentwicklung Altstadt im Vergleich

Einwohner ausgewahlter 2001 2016
Altersgruppen Sanierungs-| Ubrige |Innenstadt|Sanierungs-| Ubrige | Innenstadt
gebiet [Innenstadt| gesamt gebiet [Innenstadt| gesamt
Kinder bis 6 Jahre 37 74 111 53 76 129
Kinder 7-15 Jahre 75 187 262 75 111 186
Jugendliche 16-25 Jahre 93 237 330 78 90 168
Haupterwerbsalter 26-64 Jahre 449 964 1.413 488 885 1.373
Senioren ab 65 Jahre 137 368 505 213 508 721
|lgesamt 791 1.830 2.621 907 1.670 2.577
Anteile ausgewahlter 2001 2016
Altersgruppen (in %) Sanierungs-| Ubrige | Innenstadt|Sanierungs-| (Ubrige | Innenstadt
gebiet |[Innenstadt| gesamt gebiet |[Innenstadt| gesamt
Kinder bis 6 Jahre 4,7 4,0 4,2 5,8 4,6 5,0
Kinder 7-15 Jahre 9,5 10,2 10,0 8,3 6,6 7,2
Jugendliche 16-25 Jahre 11,8 13,0 12,6 8,6 5,4 6,5
Haupterwerbsalter 26-64 Jahre 56,8 52,7 53,9 53,8 53,0 53,3
Senioren ab 65 Jahre 17,3 20,1 19,3 23,5 30,4 28,0
Abbildung 53: Einwohner nach Altersgruppen im Sanierungsgebiet im Vergleich
© WIMES 2017 AltersstrukturimJahr 2016 im Vergleich (Anteile in %)
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3.2 Arbeitslosigkeit und Beschaftigung
Arbeitslosigkeit

Im Jahr 2016 lag die Zahl der Arbeitslosen in der Altstadt bei 59 Personen. Gemessen an den
Einwohnern im erwerbsfahigen Alter von 15 bis 65 Jahren betrug die Arbeitslosenquote
10,4 %. Diese lag unter dem Durchschnitt der Gesamtstadt von 12,0 %. Gegeniber dem Vor-
jahr 2014 nahmen Arbeitslosenzahl und -anteil in der Altstadt und auch der Gesamtstadt ab.

Tabelle 25: Arbeitslosigkeit in der Altstadt im Vergleich zur Gesamtstadt

2014 2015 2016
Anteil an den Anteil an den Anteil an den
Arbeitslose 15- bis 65- Arbeitslose 15- bis 65- Arbeitslose 15- bis 65-
absolut Jahrigen (in %) absolut Jahrigen (in %) absolut Jahrigen (in %)
Altstadt 75 12,9 64 11,4 59 10,4
Wolgast gesamt 1.110 14,3 1.008 13,0 903 12,0
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SV-Beschiaftigung (Wohnort Wolgast)

Die Zahl der SV-Beschaftigten lag im Juni 2016 in der Altstadt bei 406 Personen. Die die SV-
Beschaftigtenquote, gemessen an den Einwohnern von 15 bis 65 Jahren, lag bei 71,7 % und
damit deutlich (um 15,3 Prozentpunkte) Uber dem Wert der Gesamtstadt. Von 2014 zu 2016
erhdhten sich die Zahl der SV-Beschaftigten und deren Anteil in der Altstadt.

Tabelle 26: SV-Beschaftigung in der Altstadt im Vergleich zur Gesamtstadt

2014 2015 2016
SV- Anteil an den SV- Anteil an den SV- Anteil an den
Beschéftigte 15- bis 65- Beschaftigte 15- bis 65- Beschéftigte 15- bis 65-
absolut Jahrigen (in %) absolut Jahrigen (in %) absolut Jahrigen (in %)
Altstadt 390 67,0 385 68,5 406 71,7
Wolgast gesamt 4.169 53,5 4.181 54,0 4.237 56,4
3.3  Gebdude- und Wohnungen im Sanierungsgebiet Altstadt

Ende 2016 gab es im Sanierungsgebiet Altstadt insgesamt 334 Gebaude und 677 Wohnun-
gen. Seit dem Jahr 2004 nahm die Wohnungszahl in der Altstadt um 52 WE zu.

Im Zeitraum 2004 bis 2016 mussten 16 WE aufgrund des ruinésen Zustandes abgebrochen
werden, im Gegenzug wurden 60 WE neu gebaut und um acht WE erhéhte sich der Bestand
durch Umnutzung infolge der SanierungsmalRnahmen.

Tabelle 27: Griinde fir die Veranderung des Wohnungsbestandes in der Altstadt

WE-Bestand Entwicklung WE-Bestand durch: WE-Bestand|Veranderung
31.12.2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 2016 | 31.12.2016 | seit 2004
625 2 ol A o[ o a4 2] 1] 17]- 0] o 677 52

| 8 |Veranderungen im Bestand
Rickbau
| 60 [Neubau

Im Jahr 2007 war die Halfte der Gebaude in der Altstadt saniert (169 Gebaude). Mit einem
Anteil von 19,8 % (67 Gebaude) war sich jedes funfte Gebdude unsaniert. Bis zum Jahr 2016
erhohte sich der Anteil sanierter Gebaude auf 62,0 % (207 Gebaude). Trotz des erreichten
Sanierungsfortschrittes gibt es in der Altstadt noch 38 Gebaude im unsanierten Zustand
(11,4 %), die Uberwiegend einen hohen Sanierungsaufwand erfordern, sowie drei ruinése Ge-
baude. An 49 Gebauden fanden bisher Teilsanierungen statt, die auch noch weitere Sanie-
rungsmaflnahmen erfordern.

Abbildung 54: Gebaude in der Altstadt nach Sanierungsstand im Vergleich

Verteilung der Gebdude im Sanierungsgebiet
nach dem Sanierungsstand 2007
Neubau nach
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Abbildung 55: Zahl sanierter Gebaude seit 2007

© WIMES 2017

2007 2008
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Entwicklung der Zahl sanierter Gebdude seit 2007
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Sanierte Gebaude

Badstubenstrale — Sanierung 2009
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Bilder unsanierte und ruindse Gebaude
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Denkmalgeschiitzte Gebaude in der Altstadt

Im Sanierungsgebiet Altstadt gibt es 89 denkmalgeschutzte Gebaude (27,6 % des Gesamtge-
baudebestandes) mit 217 Wohnungen. Ende 2016 waren von den 89 denkmalgeschiitzten 59
Gebaude (66,3%) saniert und 16 noch unsaniert. Zudem stehen in der Altstadt drei Haustlren,
zwei Fassaden, ein Erker, ein Keller und ein Pferdestall unter Denkmalschutz.

Abbildung 56: Sanierungsstand denkmalgeschiitzte Gebaude

Verteilung der 89 denkmalgeschiitzten Gebaude
im Sanierungsgebiet nach dem Sanierungsstand
2016
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Gebéaudenutzung

Im Jahr 2016 waren 59,9 % des Gebaudebestandes im Sanierungsgebiet sind reine Wohnge-
baude, darin befinden sich 429 WE (das sind 63,4 % des gesamten Wohnungsbestandes im
Sanierungsgebiet). In 89 Gebauden befanden sich Mischnutzungen, d.h. Gebaude mit Wohnen
und Gewerbe/anderen Nutzungen. Der Ubrige Gebaudebestand sind 45 Nichtwohngebaude.
Hierzu zahlen reine Geschaftshauser, Verwaltungsgebaude und weitere Gemeinbedarfs- und
Folgeeinrichtungen, wie die Museen im Sanierungsgebiet oder auch die ehemalige Schule am
Kirchplatz etc.

Abbildung 57: Verteilung der Gebaude nach der Nutzung

Verteilung der Gebaude im Sanierungsgebiet nach
der Gebaudenutzung 2016
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Eigentimerstruktur

Uber 90 % der Geb&ude im Sanierungsgebiet Altstadt befinden sich in Privateigentum (selbst
genutzt bzw. vermietet). Mit sieben Gebauden entfielen nur 2,1 % aller Gebaude im Sanierungs-
gebiet Altstadt auf die WOWI, in diesen befanden sich 64 der insgesamt 677 WE. Stadtisches
Eigentum sind 19 Gebaude mit 23 WE und zwei Gebaude gehdren dem Land M-V.

Abbildung 58: Verteilung der Gebaude nach dem Eigentimer

Verteilung der Gebaude im Sanierungsgebiet
nach dem Eigentiimer 2016
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Wohnungs- und Gebaudeleerstand

In 2016 standen im Sanierungsgebiet Altstadt 50 WE leer, das entspricht einer Wohnungsleer-
standsquote von 7,4 %. Im Jahr 2007 lag der Wert mit 137 unbewohnten WE noch bei 21,1 %.

Es zeigt sich, dass sich sowohl die Zahl der leeren Wohnungen als auch die Leerstandsquote
im Sanierungsgebiet im Zeitraum 2007 bis 2014 aufgrund des Sanierungsfortschritts jahrlich
reduzierte. 2014 zu 2015 erhohte sich der Wohnungsleerstand leicht. Dies hing mit dem Aus-
zug aus den unsanierten Bestidnden zusammen. So z.B. standen 2014 15 Gebaude (mit
Wohnraum) aufgrund schlechter Bauzustande komplett leer, in 2015 waren es bereits 19 Ge-
baude. Zu 2016 reduzierte sich die Zahl leerer Wohnungen, dies korreliert mit dem Sanie-
rungsfortschritt und dem Einwohnerzugewinn.

Abbildung 59: Wohnungsleerstand im Sanierungsgebiet

© WIMES 2017 . . . . .
Leerstandsentwicklung im Sanierungsgebiet seit 2007*

= |eere Wohnungen =O=| eerstandsquote in %
137

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
* Leerstandsdaten fiir das Sanierungsgebiet wurden erstmalig zum 31.12.2007 auf Grundlage einer Sichtbegehung erhoben.
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Im Jahr 2016 standen von den 334 Gebauden in der Altstadt 23 Gebaude komplett leer (im
Vorjahr waren es 24 Gebaude und 2014 18 Gebaude), das sind 6,9 % aller Gebaude im Sa-
nierungsgebiet. Der Gebaudeleerstand korreliert mit dem Sanierungsstand, so befinden sind
19 komplett leere Gebaude in unsaniertem Zustand, weitere drei Gebaude sind ruinds.

Von den insgesamt 50 leeren WE in der Altstadt im Jahr 2016 entfielen 40 leere WE auf kom-
plett leere Gebaude (80 %). Davon befanden sich 37 WE in unsanierten Gebauden sowie zwei
WE in ruindsen Gebauden.

Diese Wohnungen sind aufgrund ihres Zustandes zumeist nicht vermietbar und stehen somit
dem Wohnungsmarkt (Mietermarkt) nicht zur Verfligung. Gerade die unsanierten, zum Teil
ruinésen Gebaude sind zum Grolfiteil schon Uber Jahre leerstehend und erfordern einen be-
trachtlichen Sanierungsaufwand.

Abziglich der leeren WE in unbewohnbaren Gebauden wirde der Wohnungsleerstand in der
Altstadt noch bei 11 WE liegen und das entspricht einer Wohnungsleerstandsquote von nur
1,6 %, also unterhalb der Mobilitatsreserve von 3 %.

Tabelle 28: Komplett leere Gebaude in der Altstadt

Anteil an WE in den
Gebaude davon komplett Gebaude komplett leeren | Anteil an allen

Sanierungsstand gesamt leer gesamtin % Gebauden |[leeren WE in %
Neubau nach 1990 34 0 0,0

saniert 207 0 0,0 0,0

in Sanierung 3 0 0,0 0 0,0
teilsaniert 49 1 2,0 1 33,3
unsaniert 38 19 50,0 37 97,4
ruinés 3 3 100,0 2 100,0
gesamt 334 23 6,9 40 80,0
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Bauliicken/Brachflachen

Im Sanierungsgebiet gibt es derzeit noch rund 2.500 m? in Bauliicken/Brachflachen und ca.
25.000 m? auf der Schlossinsel. Zum Teil werden diese in der Altstadt als befestigte bzw. un-
befestigte Parkflachen zwischengenutzt.

Die Bauliicken/Brachflachen bieten Potenzial fiir Neubau. So erfolgten BaullickenschlieRungen
beispielsweise in 2009 Badstubenstrafe 38 und in 2012 Badstubenstralle 9. Auf einer Brachfla-
che nordwestlich der Stralle Am Fischmarkt wurden 2014 bis 2016 drei Gebaude neu errichtet.
Zum Jahresende 2016 befanden sich im Sanierungsgebiet weitere Gebaude in Neubau.

Sgcr;-i'ossmsel — Hafenstrale 26: wahrend de Bauphase und kurz vor Fertigstellung 09/2017
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Wohnungsnachfragende Haushalte

Die Zahl wohnungsnachfragender Haushalte entspricht der Zahl der belegten Wohnungen
(Wohnungsbestand gesamt minus leerstehender Wohnungen). Die Wohnungszahl lag in der
Altstadt Ende 2016 bei 677 WE, davon standen 50 WE leer. Damit lag die Zahl wohnungs-
nachfragender Haushalte bei 627 Haushalten.

In der Altstadt gab es insgesamt rund 1.000 Einwohner (Haupt- und Nebenwohnsitz). Die
durchschnittliche HaushaltsgréRe lag damit bei nur 1,59 Personen je Haushalt. Dies unter-
schreitet merklich den Wert der Gesamtstadt von 2,02 Personen je Haushalt und deutet auf
einen hohen Anteil von Single-Haushalten.

3.4 Gewerbe

Die Altstadt als Wolgaster Hauptgeschaftszentrum ist aufgrund der historisch gewachsenen
stadtebaulichen Struktur vor allem von einer Vielzahl kleiner Ladeneinheiten gepragt.

Die Unternehmensstruktur im Sanierungsgebiet ist durch kleinteiligen Einzelhandel, unterneh-
mens- und personenbezogene Dienstleistungen, wie z.B. Kanzleien, Versicherungen, Ingeni-
eurblros, Friseure, Kosmetikstudios, sowie durch Gaststatten, Hotels/Pensionen und Arztpra-
xen gekennzeichnet.

Im Jahr 2016 lag die Zahl der Ladengeschafte, Gewerbebetriebe, der Selbststéndigen und
Freiberufler sowie der sonstigen Unternehmen bei 157 Einheiten (aktive Gewerbe). Uber ein
Drittel davon sind Einzelhandelsgeschéfte.

Abbildung 60: Verteilung der Unternehmen im Sanierungsgebiet

Unternehmensstruktur im Sanierungsgebiet
gesamt = 157 aktive Gewerbe
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Es standen im Sanierungsgebiet Ende 2016 aber auch 47 Gewerbeeinheiten leer. Gemessen
an allen vorhandenen Gewerbeflachen entspricht das einer Gewerbeleerstandsquote von
23,0 %. Damit war knapp ein Viertel der vorhandenen Gewerbeflachen nicht belegt, dabei
handelt es sich vorwiegend um Ladengeschéfte.
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Die Leerstande in der Fullgangerzone der Altstadt Steinstralle/Lange Strale entfallen vor al-
lem auf Gebaude in schlechtem baulichen Zustand, die schon Uber Jahre ungenutzt sind. Dies
erschwert auch den Ausbau einer innerstadtischen zusammenhangenden Ladenzone.

Die leerstehenden Geschafte werden zum ernsthaften Problem. Damit verbunden sind nega-
tive Folgewirkungen fir andere Gewerbe- und Dienstleistungsbetriebe und negative Auswir-
kungen auf den Tourismus. Auch ,ein gutes Geschaft‘ kann allein nicht bestehen. Das heilt,
die Gefahr ist, dass noch mehr Einzelhandler ihr Geschaft aufgeben.

So ist auch ein wichtiges Handlungsziel im Rahmen der aktuellen ISEK-Fortschreibung der Stadt
Wolgast ,Starkung der Altstadt durch Qualitatssicherung fir Handel, Dienstleistung und Verwal-
tung®“. Damit hat die Aktivierung, insbesondere der unsanierten Ladenflachen hohe Prioritat.

Durch besonders hohe Leerstande ist aber auch die Schlossinsel gekennzeichnet. Sie kon-
zentrieren sich hier zum einen auf den Gebaudekomplex Peenemiinder Straflie 1. Sowohl die
Gebaudesubstanz als auch die AuRenanlagen sind in schlechtem Zustand und haben eine
negative Aullenwirkung.

Penemijnder Strale 1

Im Rahmen der regelmafigen Bestandsaufnahme fir das Monitoring Stadtentwicklung erga-
ben sich aber auch hohe Gewerbeleerstande in der sogenannten Schlosspassage Hafen-
stralRe 23-25. Der Komplex wurde erst nach 1990 neu errichtet.
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3.5 Stand der Sanierung und Handlungsbedarf Sanierungsgebiet Altstadt Wolgast
Stand der Sanierung der ErschlieBungsanlagen

Im Bereich der ErschlieBungsanlagen konnten in den letzten Jahren mehrere MalRnahmen
umgesetzt werden.

So konnte zum Beispiel im Frihjahr 2015 der neu gestaltete Bereich Kronwiekstralte/Philipp-
Otto-Runge-Platz feierlich eingeweiht werden. Der hergerichtete Platz stellt einen neuen Mo-
bilitatsknoten der Stadt dar. Neben Gestaltungselementen und einem Farbband geman der
Runge’schen Farbenlehre wird die Gesamtanlage durch diverse Tafeln mit Gedichten und Bil-
dern zum Thema Romantik komplettiert, die in einem Kunstprojekt von Schilern des Wolgas-
ter Runge-Gymnasiums entstanden.

et 2 : e g

Fertig gestellt wurden im Jahr 2016 die Arbeiten der BaumalRnahme Lustwall 2. Bauabschnitt
zwischen Postel und Gymnasium und Zuwegung Parkplatz Wilhelmstral3e.

AN %
\ /

,- |i.'-_,;¢; hTe sl
2015/2016 erfolgte zudem der Neuausbau der Fahrstral3e und Schifferstralle.
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Handlungsbedarf besteht noch fiir die Fortfihrung der Sanierung der Stralte Am Fischmarkt

(Abschnitt vom Schilfhaus zur Wasserstralde), die Malknahme befindet sich in Vorbereitung,
sowie fUr die Wasserstralie.

Handlungsbedarf im Hochbau

Insgesamt besteht noch fiir 90 Gebaude Sanierungsbedarf. Fir 49 Gebaude sind kleinteilige
Modernisierungsmaflnahmen erforderlich und fiir 41 Gebaude ist eine umfassende Sanierung
erforderlich, ggf. auch Abriss und Ersatzneubau. Aktuell gibt es noch 23 Gebaude die komplett
leer stehen. Darunter befinden sich 22 unsanierte/ruinése Gebaude mit 39 WE. Diese Ge-
baude sind aufgrund sehr schlechter Bauzustande unbewohnbar und stehen dem Wohnungs-
markt nicht zur Verfligung.

Die Sanierung dieser Gebaude ist nur durch finanzielle Unterstitzung mit Hilfe von Stadte-
bauférderungsmitteln oder anderen Mitteln mdglich.

Tabelle 29: Liste komplett leerstehender Gebaude im Sanierungsgebiet

denkmalge-
schitzte
Objekt Wohnungen Bemerkung Gebéaude
An der Stadtmauer 20 1 unsaniertes Wohnhaus
Am Kirchplatz 8 unsaniertes ehemaliges Schulgebaude, Verkauf durch Stadt X
Badstubenstr. 10 1 unsaniertes Wohnhaus, Verkauf durch Stadt X
Badstubenstr. 22 unsaniertes Geschaftshaus
Badstubenstr. 25 6 unsaniertes Wohnhaus X
Badstubenstr. 35 2 unsaniertes Wohnhaus
Badstubenstr. 45 3 unsaniertes Wohnhaus X
Fahrstr. 15 1 unsaniertes Wohnhaus X
Fahrstr. 29 1 teilsaniertes Wohnhaus
Kronwiekstr. 3 1 unsaniertes Wohn- und Geschaftshaus, Verkauf durch Stadt X
Lange Str. 10 3 |unsaniertes Wohn- und Geschéftshaus, Verkauf durch Stadt
BogislavstralRe 2 1 ruinéses Wohnhaus
Bogislavstrale 3 1 ruinéses Wohnhaus
Peenemiinder Str. 1-2 ruindser Gewerbebau
Schifferstr. 8 1 unsaniertes Wohnhaus
Schusterstr. 7 1 unsaniertes Wohnhaus X
Schusterstr. 11 3 unsaniertes Wohnhaus
Schusterstr. 36 6 unsaniertes Wohnhaus, Verkauf durch Stadt
Steinstr. 1 3 unsaniertes Wohn- und Geschéftshaus, Verkauf durch Stadt
Steinstr. 1A 2 unsaniertes Wohn- und Geschaftshaus, Verkauf durch Stadt
Steinstr. 12 1 unsaniertes Wohn- und Geschaftshaus X
Steinstr. 11A ehem. Fabrik im Hof ruindser Gewerbebau (alte Naherei) X
Wilhelmstr. 57 2 unsaniertes Wohn- und Geschaftshaus
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Handlungsbedarf Bauliicken/Freiflachen

Zur Verstarkung der positiven Entwicklungseffekte im Sanierungsgebiet sind vor allem auch
die vorhandenen Potenziale zur Starkung der Altstadt als Wohnstandort zu nutzen.

Zum Zeitpunkt der 2. ISEK-Fortschreibung 2015 gab es in der Altstadt noch rund 13.500 m?
Flache in Baullicken bzw. Freiflachen. In der Zwischenzeit wurde ein GroRteil der Liicken be-
baut, wie z. B. Am Fischmarkt. Derzeit sind noch rund 2.500 m? in Baullicken/Brachflachen in
der Altstadt bebaubar, aber 25.000 m? auf der Schlossinsel. Der Bedarf nach Wohnen in der
Altstadt halt nach wie vor an, insbesondere werden Flachen fur Wohneigentumsbildung in In-
nenstadt- und Wasserndhe nachgefragt.

Handlungsbedarf Stadtzentrum

Stadtzentren sind fur die Qualitat des stadtischen Lebens von groRer Bedeutung. Auf Grund
des wirtschaftlichen Strukturwandels kommt es in den Zentren der Stadte leider nicht selten
zu Funktionsverlusten, die sich insbesondere durch gewerblichen Leerstand und fehlende
stadtraumliche Qualitdten bemerkbar machen. Das ist auch eines der grof3ten Probleme in
Wolgast. Die leerstehenden Ladenflachen in unsanierten/ruinésen Gebauden werden zum
ersthaften stadtebaulichen Missstand im Stadtzentrum Wolgast. Damit verbunden sind nega-
tive Folgewirkungen fiir andere Gewerbe- und Dienstleistungsbetriebe sowie insbesondere fiir
den Tourismus.

Das innerstadtische Einkaufzentrum konzentriert sich entlang der Langen Stral3e mit dem Rat-
hausplatz und der Steinstralie. In diesem Bereich gibt es 46 Gebaude, davon 37 Gebaude in
Mischnutzung. In den Erdgeschossen befinden sich Ladengeschéafte und in den Obergeschos-
sen Uberwiegt die Wohnnutzung.

Zu den 8 Nichtwohngebauden gehdren das Alte Rathaus, das Museum und die Sparkasse mit
2 Gebauden und weitere 4 Gebaude, die rein gewerblich genutzt werden.
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In dieser ausgewahlten Hauptgeschaftsachse gibt es insgesamt 75 Gewerbeeinheiten, davon
49 Einheiten Ladengschafte/Einzelhandel. Das entspricht einem Anteil von 65,3 %, gemessen
an allen Gewerbeeinheiten im ausgewahlten Gebiet.

Seite 65



Monitoring Stadtentwicklung — Gesamtstadt und Férdergebiete

Von den 75 GE standen zum Zeitpunkt der Begehung 15 GE leer, das entspricht einer Gewer-
beleerstandsquote von 20 %. Von den 15 leerstehenden Gewerbeeinheiten sind 14 Ladenge-
schafte. Gemessen an allen Ladengeschéaften im ausgewahlten Gebiet ergibt das eine Leer-
standsquote im Einzelhandel von 28,6 %.

Hauptproblem im Zentrum der Altstadt ist jedoch der Zustand der Gebaude. Im ausgewahlten
Bereich befinden sich 5 Gebaude in einem sehr schlechten Bauzustand, in diesen befinden
sich 8 leerstehende Ladengeschafte.

Steinstralle 12 Lange Stralte 10

Steinstralle 1a Lange Stral’e 16
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Steinstralle 1 (Eckgebdude)

Ein weiteres Problem im Hauptgeschaftszentrum ist eine rund 800 m? grof3e Baullicke/unge-
staltete Freiflache in der Steinstralie 15. Als Sichtschutz flr Birger, Besucher und Touristen
wurde eine Trennwand aus Holz, integriert mit einer Muschel mit Sitzbanken, errichtet (fol-
gende Fotos).

Das innerstadtische Hauptgeschaftszentrum hat deutlich mehr als die anderen Stadtteile ge-
samtstadtische Bedeutung und damit Uberdrtliche Funktionen zu erfillen, leidet dementspre-
chend aber auch unter den gesamtstadtischen Schwachen, wie z. B. den schlechten Bauzu-
stdnden der komplett leerstehenden Gebaude, dem Funktionsverlust und auch der allgemein
niedrigen Kaufkraft. Aufgrund ihrer gesamtstadtischen Bedeutung ist die Funktionsfahigkeit
der Einzelhandelsstrukturen und der tourismusférdernden kulturellen Einrichtungen von be-
sonderer Bedeutung fir den Gesamteinzugsbereich des Mittelzentrums Wolgast.
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Baullicke Steinstralie 15 (rund 800 2)

Als Standort fur Wirtschaft, Tourismus und Kultur sowie Ort zum Wohnen, Arbeiten und Leben
sind in der Altstadt weiterhin Investitionen u. a. zur Instandsetzung und Modernisierung von
stadtbereichspragenden Gebauden notwendig.

Der Betrachtungsbereich des Stadtzentrums in der Altstadt besitzt daher nach wie vor Aufwer-
tungsbedarf bei der weiteren Stabilisierung in Teilrdumen, verursacht durch erhebliche Struk-
turveranderungen der letzten Jahre.

Fur die weitere Entwicklung der Altstadt ware das Stadtebauférderungsprogramm ,Aktive
Stadt- und Ortsteilzentren® fiir die Durchfihrung der Gesamtmalnahme zur Erhaltung und
Entwicklung der Altstadt dienlich. Das Anliegen der Entwicklung des Hauptgeschaftszentrums
Altstadt Wolgast besteht darin, die stadtbaukulturelle Substanz, die stadtebauliche Funktions-
fahigkeit und die Kultureinrichtungen zu erhalten beziehungsweise wiederzugewinnen. Dabei
wird es darauf ankommen, notwendige funktionale und bauliche Anpassungen sozialorientiert,
stadt- und umweltvertraglich zu gestalten. Neben dem Hauptgeschaftszentrum ist auch der
Bereich der Schlossinsel zu beachten, wo es auch sehr viele Gewerbeleerstande gibt.
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Entwicklungsziele! der MaBnahmerdume des ISEK Wolgast

Sanierungsgebiet Altstadt

Leitbild:
Revitalisierung der Altstadt

Ausbau zum Wohn-, Kultur- und Einkaufsstandort

Zielindikatoren zum
Schwerpunkt Verkehr
und Gewerbe

Fortsetzung des Vitalisierungspro-
zesses unter Beachtung der Star-
kung des Einzelhandels
Funktionale, stadtrdumliche und
verkehrliche Verknipfung mit den
umliegenden Bereichen

Erhdhung des Anteils wieder ge-
nutzter Brachen gegeniber Neuin-
anspruchnahme von Flichen durch
Umgestaltung von Brachen in in-
nerstidtische Gewerbe- und Misch-
standorte

Ansiedlung weiterer Funktionen auf
der Schlossinsel

1 [

N

MaBnahmen/Projekte:

Errichtung eines Fischmarktes

Erneuerung StraBen und Pldtze im
Bereich Am Kirchplatz, An der
Stadtmauer, Badstubenstrae,
BurgstraBe, ChausseestraB3e,
HafenstraBe (siidlich),
KleinbriickenstraBe, Kurze StraBe,
Lange StraBe, OberwallstraBe,
Peenemiinder StraBe, Peenestrale,
Platz der Jugend, Rathausplatz,
SchusterstraBe, SteinstraBe,
SwinkestraBe, UnterwallstraBe,
WasserstraBe, WilhelmstraBe,
FahrstraBe, SchifferstraBe, Lustwall

Schaffung Parkplatz WilhelmstraBe

Fortschreibung des
Einzelhandelsfachplanes

Platzgestaltung Runge-Platz/Kron-
wiekstraBe (Mobilitatsknoten)
Umbau/Neubau Schiffbauhalle
Hornwerft

Fertigstellung Am Fischmarkt

(5. BA, in Vorbereitung)
Erneuerung StraBen im Bereich
SchlossstraBe, FranzstraB3e,
HafenstraBe (nérdlich) und
Schaffung neuer Verbindung
zwischen FranzstraBe und
HafenstraBe

Neuordnung Stadtmauerumfeld,
Bereich Fischmarkt/WasserstraBe
5.BA

Aufstockung Stellplatzanlage
WilhelmstraBe

Zielindikatoren zum
Schwerpunkt Stadtkultur
und Wohnen

Erhalt und Ausbau der Altstadt als
attraktiver Wohnstandort durch
Schaffung neuer Wohnfunktionen
(hochwertiges urbanes Wohnen)
SchlieBung von Bauliicken und
Bebauung von Riickbauflachen
durch Wohnungsneubau und/oder
andere Funktionen (Nutzungsinten-
sivierung)

Stabilisierung der Wohnnutzung im
Bereich des Rathauses durch Fort-
setzung der Gebdudesanierung

Zielindikatoren zum

Schwerpunkt Wohnumfeld

Infrastruktur und
Naturraum

Erhdhung der Wohngualitit durch
Fortsetzung der MaBnahmen zur
Wohnumfeldgestaltung in den In-
nenbereichen und zur Einbindung
in das stadtische Freiraumnetz

Erhaltung und Aufwertung woh-
nungsnaher Schulstandorte in Ab-
stimmung mit ihren pddagogischen
Konzepten

Zielindikatoren zum
Schwerpunkt Freizeit
und Tourismus

Starkere ErschlieBung des Wasser-
sport- und Yachttourismus

Erhdhung der Identifikation der
Birger mit ihrer Stadt und Verbes-
serung des Kultur- und Tagestou-
rismus durch Angebotserweiterun-
gen in den Bereichen Kultur und
Gastronomie,

Verbesserung des touristischen
Vermarktung durch aktive Innen-
und AuBenwerbung

MaBnahmen/Projekte:

Grundstticksfreilegung/Abbruch/
SicherungsmaBnahmen im Bereich
Am Fischmarkt, An der
Stadtmauer, BadstubenstraBe,
BahnhofstraBe, Flur 20
(Schlossinsel), Lange StraB3e,
KronwieckstraBe, Schusterstrale,
WasserstraBe

Abbruch und Neubau (ohne
Forderung) KronwieckstraBBe
Abriss SchusterstraBe 42-43
Neubau von bisher 34 Gebauden -
Am Fischmarkt, An der
Stadtmauer, BadstubenstraBe,
FranzstraBe, HafenstraBe,
KleinbriickenstraBe,
SchusterstraBe, SteinstraBe,
SwinkestraBe, WilhelmstraBe
Wasserschutzpolizei — Riickbau des
alten Gebdudes mit anschlieBender
Neubebauung der Flache
Errichtung von Loftwohnungen auf
der Schlossinsel

bisher 207 sanierte und 49
teilsanierte Gebaude

Erwerb BadstubenstraBe 10, Lange
StraBe 10 und SteinstraBe 1/1a
durch die Stadt

Erarbeitung B-Plan 11 ,Nérdliche
Schlossinsel* und Umsetzung
Sanierung Lange StraBe 14, Lange
StraBe 8-9, Peenemiinder StraBe 5
LickenschlieBung/-bebauung
SteinstraBe 15, 16,
KleinbriickenstraBe 2-3,7-8 und
BadstubenstraBe 5, 32
Neubebauung der Riickbauflache
SchusterstraBe 42/43
Neubebauung der Flache im
sudostlichen Bereich
BadstubenstraBe/ Am Fischmarkt
Sanierung OberwallstraBe 1,
BadstubenstraBe 10, Lange StraBe

MaBnahmen/Projekte:
Uferbefestigung / Kaimauer
Schlossinsel

Stellplatzanlage OberwallstraBe
MaBnahmen zur Neuanlage von
Innenhéfen und Freiflachen im
Quartier SchusterstraBe/Badstu-
benstraBe/KleinbriickenstaBe
Neuordnung Stadtmauerumfeld im
Bereich GartenstraBe/Fischmarkt
Frei- und Griinflachenerneuerung
im Bereich Lustwall (Flur 17)
Gestaltung der Riickbauflache
KronwiekstraBe 42

Weiterfiihrung Uferweg am
Fischmarkt

Neubau Spielplatz am Lustwall
Stellplatzanlage Platz der Jugend
Sanierung des Schulgebaudes am
Kirchplatz / langfristig Umnutzung

MaBnahmen/Projekte:

Vollstdndige Modernisierung von
Gemeinbedarfs-/
Folgeeinrichtungen - Technisches
Rathaus, Rungemuseum,
Stadtgeschichtliches Museum
Vollstdndige Modernisierung
Historisches Rathaus einschlieBlich
Turmausbau sowie Freianlagen-/
Platzgestaltung

Amazonenbriicke
(Zukunftsprogramm)

Teilmodernisierung St.-Petri-Kirche

Offentlichkeitsarbeit zum B-Plan
Schlossinsel

Sanierung/Umbau der Alten
Feuerwehr (Am Fischmarkt 3) und
neue Nutzung fiir Gastronomie/
Ferienwohnungen

Sanierung Gertrudenkapelle mit
Friedhofsmauer

Steuerung des Prozesses durch
Werbung und Vermarktung der
Altstadt mit ihrer historischen
Bauweise, dem Stadtmuseum, dem
Rungemuseum, dem Kornspeicher,
der Gertrudenkapelle, des
Fischmarktes, dem Kulturzentrum,
dem Tierpark

Werbung von Investoren oder
Privatpersonen fiir die geplante
Bebauung auf der Schlossinsel
Errichtung weiterer touristischer
Anziehungspunkte auf der
Schlossinsel

Die realisierten, in Durchfiihrung und in Planung befindlichen MaBnahmen sind aus heutiger Sicht geeignet, die Zielstellung des integrierten Stadtentwicklungsprozesses in der
Altstadt Wolgast zu erreichen. Im Rahmen der Fortschreibung des jahrlichen Monitorings erfolgt die Messung des Erfolgs der geférderten MaBnahmen, neben der Beobachtung der
Kontextindikatoren, auf der Grundlage der festgelegten Hauptindikatoren, die sich an den 0. g. MaBnahmen orientieren:

m2 neu geschaffene bzw. sanierte Griinflache und Freiflache sowie m2 neu geschaffener bzw. sanierte Straen- und Wegeverbindungen

Anzahl modernisierter Gebaude nach der Nutzungsform und Anzahl der WE, Anzahl neu gebauter Gebaude nach der Nutzungsform und Anzahl der WE
Anzahl und Flache geschlossener Bauliicken nach der Nutzungsform

Anzahl aufgewerteter bzw. neu geschaffener Ladengeschéfte und m2 aufgewertete bzw. neu geschaffene Einhandelsflache

m2 Neuordnungsflache, Anzahl neu entstandener Stellpldtze

Anzahl und Kapazitdt neu geschaffener bzw. sanierten gastronomischer Einrichtungen, Kultureinrichtungen/Veranstaltungsort

Die MaBnahmen und Projekte wurden entsprechend ihres Bearbeitungsstandes farblich unterschiedlich kenntlich gemacht:
e realisierte MaBnahmen = blau
e in Durchfiihrung befindliche MaBnahmen = griin
e in Vorbereitung bzw. Planung befindliche MaBnahmen = rot

1 Bei einigen der aufgefiihrten Mabnahmen und Projekte handelt es sich um Mehrzielprojekte. Sie wurden entsprechend ihrem Hauptziel zugeordnet.
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4 Monitoring fiir das Stadtumbaugebiet Wolgast NORD
4.1 Bevolkerungsentwicklung

Wolgast NORD ist im Betrachtungszeitraum von 2000 bis 2016 durch einen deutlichen Ein-
wohnerverlust gekennzeichnet. Der Bevolkerungsrickgang lag bei 25,3 % (-1.396 Personen).
Das ist der hochste Verlust im innerstadtischen Vergleich. In der Gesamtstadt nahm die Ein-
wohnerzahl insgesamt um 15,0 % ab. Von 2014 zu 2015 erhdhte sich die Bevdlkerungszahl
um 129 Personen. Ursachlich dafir ist der Zuzug von Asylsuchenden. Die Zahl der Auslander
stieg von 404 Personen in 2014 auf 557 Personen in 2015 an (+153 Personen). Im Jahr 2016
ergab sich gegenuber dem Vorjahr dann erneut ein Verlust (-146 Personen). In Zahl der Aus-
lander in Wolgast NORD nahm von 2015 zu 2016 um 35 Personen ab.

Abbildung 61: Bevolkerungsentwicklung Wolgast NORD
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Nach Altersgruppen betrachtet, waren bei den Kindern bis 6 Jahre (+30 Kinder/+11,7 %) und
den Senioren ab 65 Jahren (+267 Personen/+31,4 %) Einwohnergewinne erzielt. Demgegen-
Uber waren die Einwohnerverluste bei den 15 bis 25-Jahrigen (-488 Personen/-57,8 %) sehr
hoch. Auch bei der Haupterwerbsbevodlkerung (-1.001 Personen/-33,5 %) und den Schulkin-
dern (-204 Kinder/-36,0 %) waren Einwohnerverluste kennzeichnend.

Im Vergleich zur Gesamtstadt die Anteile der Kinder und Jugendlichen im Stadtteil Wolgast
NORD mit 6,9 % an der Gesamtbevolkerung tUberdurchschnittlich. Diese hohe Kinderzahl kor-
reliert mit dem hohen Anteil an sozialschwachen Haushalten bzw. Hartz-1V-Haushalten.

Abbildung 62: Altersstruktur Wolgast NORD

Anteile ausgewaihilter Altersgruppen an der Bevolkerung Wolgast Nord
(in %)

m2000 Wm2016 54,3

Kinder Kinder Jugendliche Einwohner im Senioren
bis 6 Jahre 7-15 Jahre 16-25 Jahre Haupterwerbsalter ab 65 Jahre
26-64 Jahre
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4.2 Arbeitslosigkeit und Beschiftigung
Arbeitslosigkeit

Mit 462 Arbeitslosen lag die Arbeitslosenquote, gemessen an den Einwohnern im erwerbsfa-
higen Alter von 15 bis 65 Jahren, in Wolgast NORD im Jahr 2016 bei 19,7 % und damit erheb-
lich Gber dem Durchschnitt der Gesamtstadt (12,0 %). Im Vergleich zum Vorjahr verringerten
sich Arbeitslosenzahl und -anteil in Wolgast NORD und der Gesamtstadt abermals.

Tabelle 30: Arbeitslosigkeit in Wolgast NORD im Vergleich zur Gesamtstadt

2014 2015 2016

Anteil an den Anteil an den Anteil an den

Arbeitslose 15- bis 65- Arbeitslose 15- bis 65- Arbeitslose 15- bis 65-
absolut Jahrigen (in %) absolut Jahrigen (in %) absolut Jahrigen (in %)

Wolgast NORD 526 21,7 499 19,8 462 19,7

Wolgast gesamt 1.110 14,3 1.008 13,0 903 12,0

Von den insgesamt 462 Arbeitslosen im Jahr 2016 in Wolgast NORD erhielten 85,5 % Leis-
tungen nach den Regelungen des SGB I, d. h. Hartz IV. Damit bezog nur 14,5 % Arbeitslo-
sengeld | (eigentliches Arbeitslosengeld).

Tabelle 31: Arbeitslose nach SGB Il und SGB Il Wolgast NORD und Gesamtstadt

Arbeitslose nach SGB Il nach SGB Il
gesamt 2016 Anteil an allen Anteil an allen
absolut |Arbeitslosen in % absolut Arbeitslosen in %
Wolgast NORD 462 395 85,5 67 14,5
Wolgast gesamt 903 687 76,1 216 23,9

SV-Beschiftigung (Wohnort Wolgast)

Entsprechend der sehr hohen Arbeitslosigkeit waren in Wolgast NORD im Jahr 2016 von den
Einwohnern im erwerbsfahigen Alter von 15 bis 65 Jahren nur 44,4 % sozialversicherungs-
pflichtig beschéftigt. Der stadtische Durchschnitt lag bei 56,4 %. Sowohl 2015 als auch 2016
stiegen die Zahl der SV-Beschéftigten und deren Anteil an den 15- bis 65-Jahrigen in Wolgast
NORD und der Gesamtstadt an.

Tabelle 32: SV-Beschaftigung in Wolgast NORD im Vergleich zur Gesamtstadt

2014 2015 2016
SV- Anteil an den SV- Anteil an den SV- Anteil an den
Beschaftigte 15- bis 65- Beschaftigte 15- bis 65- Beschaftigte 15- bis 65-
absolut Jahrigen (in %) absolut Jahrigen (in %) absolut Jahrigen (in %)
Wolgast NORD 963 39,8 1.022 40,5 1.043 444
Wolgast gesamt 4.169 53,5 4.181 54,0 4.237 56,4

Die sehr hohe Arbeitslosigkeit und geringe SV-Beschaftigung in Wolgast NORD verweisen auf
einen hohen Anteil sozial schwacher Haushalte. Dies birgt das Risiko einer fortsetzenden so-
zialen Entmischung. Angesichts des hohen Kinder- und Seniorenanteils sowie hoher Anteile
sozialschwacher Haushalte im Gebiet besteht die Gefahr stetig steigender Kinder- und Alters-
armut. Dies bewirkt eine zunehmende finanzielle Belastung der Kommune.

Ein Grofdteil der Arbeitslosen ist bereits Giber Jahre ohne Arbeit, so dass sich vor allem fiir die
Bewohner, die kiinftig ins Rentenalter eintreten, eine beginnende Altersarmut abzeichnet.
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4.3 Gebaude und Wohnungen im Stadtumbaugebiet Nord
Gebaude und Wohnungswirtschaft

Im Stadtumbaugebiet Wolgast NORD dominiert der industrielle Geschosswohnungsbau, d. h.,
die Gebaude wurden in Block- bzw. spater in Plattenbauweise errichtet. Ende 2016 lag der
Wohnungsbestand bei 2.804 WE. Im Zeitraum 2004 bis 2016 hat sich die Zahl der Wohnungen
in Wolgast NORD um 251 reduziert. Insgesamt erfolgte ein Wohnungsruckbau von 339 WE.

Abbildung 63: Wohnungsbestandentwicklung Wolgast NORD
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Tabelle 33: Grunde fur die Veranderung des Wohnungsbestandes in Wolgast NORD

WE-Bestand Entwicklung WE-Bestand durch:
31.12.2004 |2005]2006]2007]2008]2009|2010|2011|2012|2013|2014|2015|2016

WE-Bestand [Verénderung
31.12.2016 | seit 2004

3.038 2.804 -234
| 17 |Veranderungen im Bestand
Rickbau
| 0 [Neubau
Tabelle 34: Wohnungsrickbau in Wolgast NORD
Objekt Wohnungen | Rickbaujahr
Baustr. 30-36 50 2004
Baustr. 38/M.-Gorki-Str. 25-27 38 2004
Ostrowskistr.13-14 42 2005
Baustr.24-28 48 2006
M.-Gorki-Str.13-15 54 2006
M.-Gorki-Str.21-24 65 2006
Ostrowskistr.11-12 42 2006
lgesamt 339
Verteilung der 2.804 WE in Wolgast Abbildung 64: Eigentimerstruktur
~ NORD nach dem Eigentiimer 2016 Der Hauptteil des Wohnungsbestandes von
Eig?e:;i?tn?er/ 2.804 Wohneinheiten in Wolgast NORD wird
Sonstige; durch die WOWI verwaltet und vermietet
132;4,7% —3 WGW; (53,6 %), gefolgt von der WGW mit einem An-
1.170; teil von 41,7 %.
41,7%
WOWI;
1.502;
53,6%
© WIMES 2017
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Wohnungsleerstand

Von den 2.804 Wohnungen in Wolgast NORD standen 402 WE leer. Das entspricht einer
Leerstandsquote von 14,3 %. Im Jahr 2004 standen in Wolgast NORD 405 WE leer, die Leer-
standsquote lag bei 13,3 %. Aufgrund der Umsetzung von Wohnungsruckbau sank der Leer-
stand bis 2006 auf 7,8 % (218 WE). Die anhaltenden Bevolkerungsverluste fuhrten in den
Folgejahren wieder zu einer Zunahme der Leerstdnde. Zu berucksichtigen ist, dass ein Teil
der Leerstande auf Wohnungen in den oberen Etagen entfallt, die nicht mehr vermietet werden
(wurden stillgelegt).

Abbildung 65: Leerstandsentwicklung und Ruckbau
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Wohnungsnachfragende Haushalte

Im Zeitraum seit 2004 zeigt sich im Stadtumbaugebiet Wolgast Nord eine rucklaufige Bevol-
kerungsentwicklung. Der Bevdlkerungsverlust betrug im Zeitraum 2004 bis 2016 rund 700 Per-
sonen. Die Zahl der wohnungsnachfragenden Haushalte nahm nur um ca. 230 Haushalte ab.
Der Grund fur diese Entwicklung liegt in der Verringerung der Haushaltsgrof3e. Im Jahr 2004
lag die durchschnittliche HaushaltsgréRe noch bei 2,05 Personen je Haushalt, in 2016 waren
es nur noch 1,79 Personen je Haushalt.

4.4 Handlungsbedarf im Stadtumbaugebiet Nord

Im Ergebnis der 2. ISEK-Fortschreibung im Jahr 2015 wurde Wolgast NORD als Gebiet mit
Handlungsbedarf eingestuft. Leitziel der seit Jahren dauernden umfangreichen Umstrukturie-
rung und des grundlegenden Stadtumbaus war und ist die Errichtung eines durchgriinten
Stadtteils mit Wohnungsvielfalt. Zielindikatoren, die sich an den Maf3inahmen orientieren, sind
u. a. Entdichtung und Auflockerung durch Ruickbau, Umbau des verkehrlichen Erschlie3ungs-
systems mit teilweiser Aufgabe der Durchgangsstralen in Ost-West-Richtung und Intensive
Durchgriinung des Wohngebietes und Einbeziehung von Griin- und Landschaftsraumen.

Die Analyse der soziobkonomischen, wohnungswirtschaftlichen und stadtebaulichen Entwick-
lung und die Ergebnisse der Umsetzung der MaRnahmen und Projekte in Wolgast NORD be-
statigen die Effizienz der Stadtebauférderungsprogramme. Durch die Stadtebauférderung
werden die sozioOkonomischen Indikatoren, wie z. B. die arbeitsmarktbedingte Abwanderung,
die Arbeitslosen- und die Erwerbsquote aber nur wenig beeinflusst worden.

Die realisierten MalRnahmen und die geflossenen Stadtebauférderungsmittel haben dennoch
ihre Wirkung gezeigt. Die stadtebaulichen und wohnungswirtschaftlichen Indikatoren wurden
durch die Manahmen und Projekte besonders beeinflusst. Sie trugen wesentlich zur Erho-
hung der Lebensqualitat der Bewohner bei. Die realisierten StralRenbaumaflinahmen wirken
nachhaltig. Dartber hinaus hat die Sanierung von Gemeinbedarfs- und Folgeeinrichtungen
das Image des Stadltteils gestarkt.

Die Problemlagen im stadtebaulichen Bereich haben sich durch die Wirkung der realisierten Mal}-
nahmen abgeschwacht, konnten aber nicht beseitigt werden. So ist aufgrund der immer noch ho-
hen Leerstande weiterer Riickbau mit Aufwertung/Neuordnung der Riickbauflachen notwendig.
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Die realisierten, in Durchfiihrung und in Planung befindlichen MaBnahmen sind aus heutiger Sicht geeignet, die Zielstellung des Stadtumbauprozesses Wolgast
NORD zu erreichen. Im Rahmen der Fortschreibung des jahrlichen Monitorings erfolgt die Messung des Erfolgs der gefarderten MaBnahmen, neben der Beobach-
tung der Entwicklung der Kontextindikatoren, auf der Grundlage der festgelegten Hauptindikatoren, die sich an den o. g. Mafinahmen orientieren:

m?2 neu geschaffene bzw. aufgewertete Griinfliche und Freifliche

m?2 neu geschaffener bzw. aufgewerteter StraBen- und Wegeverbindungen

m2 neu geschaffene bzw. aufgewertete Spielflache

Zahl der zuriick gebauten Wohnungen

Zahl zuriick gebauter Gemeinbedarfs- und Folgeeinrichtungen

Zahl und Kapazitdt neu gebauter bzw. aufgewerteter Gemeinbedarfs- und Folgeeinrichtungen
m2 durch Riickbau freigewordener Hache zur Neuordnung

Die MaBnahmen und Projekte sind entsprechend ihres Bearbeitungsstandes farblich unterschiedlich kenntlich gemacht:
» realisierte MaBnahmen = blau

» in Durchfiihrung befindliche MaBnahmen = griin

» in Vorbereitung bzw. Planung befindliche MaBnahmen = rot

! Bei einigen der aufgefiihrten MaBnahmen und Projekte handelt es sich um Mehrzielprojekte. Sie wurden entsprechend ihrem Hauptziel zugeordnet.
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